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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön lähtökohdat 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on edistää lapsen kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, op-

pimista ja hyvinvointia yhdessä lapsen huoltajien kanssa (Varhaiskasvatuslaki 540/2018, 

3§, OPH 2022, 6). Yhtenä tärkeänä osana tavoitetta ja laaja-alaisen oppimisen alueita on 

tunnetaitojen ja itsesäätelyn, turvallisuuden, vuorovaikutus- ja ilmaisutaitojen sekä kehitty-

misen tukeminen (OPH 2022, 14). Varhaiskasvattajalla on monella tapaa merkittävä rooli 

lapsen tunne- ja vuorovaikutustaitojen tukijana. Myös lapsen ja varhaiskasvattajan välinen 

vuorovaikutussuhde vaikuttaa lapsen kehitykseen ja oppimiseen (OPH 2022, 10). Lasten ja 

kasvatushenkilöstön vuorovaikutussuhteet on nostettu yhdeksi varhaiskasvatuksen laatuin-

dikaattoriksi (KARVI 2019, 38). Vuorovaikutussuhteiden keskiössä todetaan olevan var-

haiskasvattajien sensitiivinen tapa kohdata lapset, jolloin varhaiskasvattaja huomioi lasten 

emotionaaliset ja kognitiiviset tarpeet sekä vastaa tarpeisiin myös lapsen näkökulmat ja 

aloitteet huomioiden. 

Lapsen todetaan tuovan varhaiskasvatukseen elämänkokemuksensa, jossa tärkeänä teki-

jänä on lapsen ja hänen huoltajiensa väliset kiintymys- ja vuorovaikutussuhteet (OPH 2022, 

10). Samalla tavoin, varhaiskasvattaja tuo työhönsä oman kokemuksensa. Ymmärrys kiin-

tymys- ja vuorovaikutussuhteiden sekä mahdollisten traumaattistenkin elämänkokemusten 

vaikutuksesta lapsen käyttäytymiseen ovat avainasemassa tunne- ja traumatietoisemman 

työotteen kehittämisessä varhaiskasvatuksessa. Tunne- ja traumatietoisen työotteen ja sitä 

tukevien menetelmien kehittäminen ja omaksuminen varhaiskasvatuksessa on keskeistä 

kaikkien lasten tasa-arvoisen kehityksen, hyvinvoinnin ja oppimisen tukemiseksi. Varhais-

kasvattajan omien kokemusten ja tunnehaavojen hyväksyvä kohtaaminen sekä niiden vai-

kutusten tunnistaminen auttaa kasvattajaa kohtaamaan paitsi lapsen, myös vaikeita tai trau-

maattisia tapahtumia kokeneita työtovereita myötätuntoisesti. (LAB ammattikorkeakoulu 

2021a.) Tunne- ja traumatietoinen toimintakulttuuri tukee myös henkilökunnan hyvinvointia. 

1.2 Toimeksiantajan esittely 

Vakautta varhaiskasvatukseen -hanke on LAB ammattikorkeakoulun hallinnoima hanke 

varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin kehittämiseksi Päijät-Hämeessä, Etelä-Karjalassa 

ja Etelä-Savossa. Hankkeen tavoitteena oli tuottaa tiimivalmennusmalli yhdessä valmen-

nukseen osallistuneiden varhaiskasvatustoimijoiden kanssa, traumatietoisuuden ja tunne-

kasvatusosaamisen lisäämiseksi taidelähtöisin ja kehotietoisin menetelmin. Hanke toteutui 

1.9.2020-31.12.2021 välisenä aikana. (LAB ammattikorkeakoulu 2021a.)  
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Hankkeen toteuttivat LAB ammattikorkeakoulun hyvinvoinnin ja muotoilun yksiköt. Tiimi-

valmennuskokonaisuus järjestettiin kaksi kertaa mainituilla kolmella alueella. Tiimivalmen-

nuskokonaisuus koostui kolmesta teemasta, jotka olivat traumainformoitu työote, taideläh-

töiset menetelmät vakauttamisessa sekä vuorovaikutus ja kehotietoisuus tunnekasvatuk-

sessa. Jokaiseen osioon kuului toiminnallinen työpaja, asiantuntijan verkkoluento ja 

verkko-ohjaustapaaminen, jolla tuettiin menetelmien käyttöönottamista omassa varhais-

kasvatusryhmässä. (LAB ammattikorkeakoulu 2021a.) 

1.3 Tarkoitus ja tavoite 

Vakautta varhaiskasvatukseen -hankkeen tiimivalmennuksessa oli käytössä Moodle-verk-

koalusta, josta löytyi muun muassa tiedot ja tallenteet valmennustapaamisiin liittyen. Val-

mennuskokonaisuus oli pyritty pitämään materiaalien osalta yksinkertaisena, eikä valmen-

nus sisältänyt esimerkiksi laajoja kirjallisia tehtäviä. Tiimivalmennuksesta toivottiin kuiten-

kin tiivistettyä kokonaisuutta valmennuksen aiheista, jonka avulla valmennukseen osallis-

tuneet varhaiskasvatustoimijat voisivat palata valmennuksen aiheisiin ja harjoituksiin. 

Opinnäytteeni on toiminnallinen ja työn tuotoksena syntyi korttipeli tiimivalmennuksen 

pohjalta. Pelaaminen yhdessä tiimin kanssa tai pelin käyttäminen yhteisesti työyksikössä 

auttaa vahvistamaan yhteisöllisempää toimintakulttuuria. 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tukea ja lisätä tunne- ja traumatietoista toimintakulttuuria 

varhaiskasvatuksessa sekä taidelähtöisten ja kehotietoisten menetelmien käyttöä tunne-

kasvatuksessa. Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa yksinkertainen, helposti käytettävä 

korttipeli tiimivalmennuskokonaisuuteen osallistuneille varhaiskasvattajille tunne- ja trau-

matietoisen työotteen sekä taidelähtöisten ja kehotietoisten menetelmien käytön tueksi 

työssään. 
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2 Tunnetietoisuus varhaiskasvatuksessa 

2.1 Tunteiden synty ja säätely aivoissa 

Tunteet ovat automatisoituneita reaktioita, jotka tuntuvat erilaisina aistimuksina kehossa. 

Tunteet vaikuttavat ajatuksiin ja käyttäytymiseen. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 12). Ne 

ovat ihmisen hengissä pysymisen edellytys. Tunteiden syntymistä voidaan tarkastella aivo-

jen kehityksen kautta. Aivojen kehitykseen tutustuminen auttaa ymmärtämään myös, 

kuinka ihminen toimii tunteiden kanssa. 

Ihmisen aivojen kehitys muodostaa ikään kuin kerrostalon. Ensimmäisenä kehittyy aivo-

runko, ja se on toiminnallisesti valmis jo vastasyntyneellä. Sitä sanotaan myös liskoaivoiksi 

tai kehoaivoiksi. Aivorunko viestittää ja ottaa vastaan viestejä keholta. Sen tehtävinä on 

kehon fysiologiset perustoiminnot sekä vireyden ja turvallisuuden tai turvattomuuden koke-

musten säätely. (Sajaniemi ym. 2015, 25; Sainio ym. 2020, 43–44.) Aivorungossa sijaitse-

vat alueet vastaavat automaattisten tunneprosessien käynnistymisestä (Sainio ym. 2020, 

29).  

Seuraavana aivorungon ympärille kehittyvät limbiset rakenteet, aivojen alakerta. Limbiset 

rakenteet, muinaiset nisäkäsaivot, alkavat kehittyä muutaman viikon iässä ja jatkavat kehit-

tymistä koko lapsuuden muun muassa sosiaalisten kokemusten myötä. (Sainio ym. 2020, 

43–45.) Varsinaiset jäsentyneemmät tunnereaktiot ja -assosiaatiot alkavat aivojen limbi-

sessä järjestelmässä, kun aivojen mantelitumake reagoi ja arvioi aistimansa ärsykkeen pal-

kitsevuutta tai mahdollista uhkaa sadasosasekunneissa. Arvioinnissa apuna toimii aivojen 

muistikeskus hippokampus, jonne kokemukset, muistot ja niihin liittyvät tunteet ovat tallen-

tuneet. (Sajaniemi ym. 2015, 25–26; Jääskinen & Pelliccioni 2017, 14.) Myös kehonkuva ja 

perustavat motivaatiot syntyvät limbisessä järjestelmässä (Sajaniemi ym. 2015, 26).  

Aivojen kerrostalon yläkerraksi voidaan nimittää etuotsalohkon alueita. Se alkaa kehittyä 

hiljalleen ihmisen ensimmäisinä elinvuosina, mutta se muokkautuu vielä pitkään, lähes 30-

vuotiaaksi asti. Etuotsalohkossa tapahtuu kaikki analyyttisempaa ongelmanratkaisua vaa-

tiva ajattelu, suunnittelu ja päättely. Tällä alueella muodostetaan kokonaiskuva tilanteista 

eri lähteistä saadun tiedon perusteella. Etuotsalohko vastaa toiminnanohjauksesta, kuten 

harkitusta päätöksenteosta ja tunteiden säätelystä. (Sainio ym. 2020, 43–46.) 

Aivojen kerrostalossa on tärkeää olla myös vahvat portaat eli yhteys eri kerrosten, aivojen 

osien välillä. Toiminnanohjauksesta vastaava etuotsalohko pystyy vahvojen yhteyksien 

avulla ohjaamaan ja tarvittaessa rauhoittamaan alakerrasta, limbisistä rakenteista viriäviä 

voimakkaita tunnereaktioita ja toimintayllykkeitä. Viestit kulkevat portaissa molempiin suun-

tiin. Vapaa kulku kerrosten välillä auttaa ihmistä säätelemään tunteitaan, harkitsemaan ja 
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arvioimaan toimintaansa myös etukäteen sekä ymmärtämään toisten ihmisten tunteita ja 

näkökulmia. (Sainio ym. 2020, 43–46.)  

2.2 Tunteet viestintuojina  

Tunteet viestivät erilaisista tarpeista ja hyvinvoinnille tärkeistä asioista kuten nälästä, väsy-

myksestä tai turvasta ja kuulluksi tulemisesta (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 12; Sainio ym. 

2020, 28). Ihminen tekee ulkoisia, aistien kautta tulevia havaintoja ja sisäisiä, ajatusten ja 

kehollisten tuntemusten synnyttämiä havaintoja sekä tulkintoja niistä. Nämä tulkinnat voivat 

olla tietoisia tai alitajuisia. Tunteet syntyvät näiden havaintojen ja niiden tulkintojen myötä 

ja ohjaavat pyrkimykseen toimia tarpeita tyydyttävällä tavalla. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 

12.) 

Tunteet ovat aina omia ja yksilöllisiä. Tunnereaktioiden voimakkuuteen vaikuttaa muun mu-

assa ihmisen temperamentti, perimä ja kasvuympäristön muokkaama hermoston rakenne. 

Myös ihmisen fyysinen ja psyykkinen vointi tunteen hetkellä vaikuttaa tunteiden intensiteet-

tiin. Esimerkiksi stressaantuneena ja väsyneenä ihminen saattaa tuntea herkemmin ja vah-

vemmin mielipahan tunteita, kun taas levänneenä ja virkeänä olla myönteisempi. (Jääski-

nen & Pelliccioni 2017, 13.) 

Tarpeet ohjaavat tunteita syntymästä asti, mutta ihminen oppii tunteisiin suhtautumista tun-

netilanteissa tapahtuneiden kohtaamisten, vuorovaikutuksessa opittujen mallien kautta. 

Malli voi esimerkiksi määrittää kokeeko ihminen siinä tilanteessa tunteiden ilmaisemisen 

olevan turvallista vai onko tunne parempi peittää. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 13). Tun-

teen tunnistamalla ja sovittamalla toiminnan tunteen ja tilanteen mukaisesti puhutaan tun-

netaitoisuudesta (Lahtinen & Rantanen 2019, 27–28). Tunnetietoisuutta ja tunnetaitoisuutta 

käsitellään myöhemmin tässä työssä.  

2.3 Tunteiden kehollisuus 

Tunteet ja kehon toiminta ovat tiiviisti yhteydessä toisiinsa. Opinnäytteen tuotoksena ole-

vassa pelissä yksi tietokorteista muistuttaa tunteiden kokonaisvaltaisesta kehollisuudesta 

(Kuva 1). Tunteet tuntuvat kehossa ja toisaalta kehon tuntemukset kertovat tunteista ja tar-

peista niiden taustalla. (Siira & Saarinen 2021, 55.) Kehossa tapahtuu fysiologisia muutok-

sia, ihminen havaitsee kehossa erilaisia aistimuksia ja huomaa ajatuksia tunteen hetkellä. 

Tunteet ohjaavat kehonkieltä, ilmeitä, äänensävyjä ja käyttäytymistä. (Jääskinen & Pellic-

cioni 2017, 12). Keho muistaa ja tallentaa kokemuksia, tilanteita ja muistoja elämän varrelta. 

Ymmärrys kokemuksien kehollisuudesta ja kehomuistista voi auttaa tarkastelemaan 
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erilaisia epämääräisiä tuntemuksia ja kiputiloja, joita on vaikea paikallistaa tai joihin ei tunnu 

löytyvän selkeää aiheuttajaa. (Siira & Saarinen 2017, 43.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 1. Tietokortti tunteiden kehollisuudesta 

 

Kehon ja tunteiden vuorovaikutus alkaa jo sikiöaikana, jolloin äidin kohdussa kasvava sikiö 

aistii tietoa äidin ja muunkin ympäristön kautta. Myös äidin raskaudenaikaisilla tunnekoke-

muksilla on todettu olevan vaikutusta sikiöön. (Siira & Saarinen 2021, 17.) Ihmisen tunne-

elämä on vastasyntyneenä pääasiassa kehollista, näkökyvyn kehittyessä ja puhekyvyn 

vielä puuttuessa. Vastasyntyneen vauvan ensimmäiseksi tunteeksi on nimetty hätäännys, 

mikä ilmenee itkuna ja levottomana liikkumisena heti syntyessä. Tyytyväisyyttä, kiinnos-

tusta ja inhoa vauva ilmaisee kehon liikkeillä, asennoilla ja ilmeillä. Raskausaikana vauvan 

aistien kautta keräämä tieto ei ole jäsentynyttä, mutta tiedon avulla vauva alkaa synnyttyään 

muodostaa tunnesidettä vanhempiinsa ja muihin ympärillä oleviin ihmisiin. (Siira & Saarinen 

2021, 19–20.) 

Vastasyntyneen ja vanhemman vuorovaikutus alkaa vauvan ei-tahdonalaisten liikkeiden 

hakeutuessa keholliseen rytmiin vanhemman kanssa. Vauva myös ääntelee, ikään kuin 

odottaen vastausta. Vanhemman vastatessa vauvan ääntelyyn, vauvan kehon olemuksesta 

voidaan havaita myönteinen aktivoituminen. (Sajaniemi ym. 2015, 87.) Kiintymyssuhteen 

syntyminen on eloonjäämisen, huolenpidon ja hoivan saamisen vuoksi olennainen. Vauvan 

tunne-elämä kehittyy nopeasti vuorovaikutuksessa perheen, läheisten ja ympäristön 
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kanssa. Kiintymyssuhde vahvistuu edelleen vauvan oppiessa hymyilemään tietoisesti ja ha-

kiessaan näin huolenpitoa sekä turvaa ensisijaisilta hoivaajiltaan, joihin on luonut vahvan 

kiintymyssuhteen. (Siira & Saarinen 2021, 23.) Sanaton tunneyhteys, kosketukset ja huol-

tajien vastaaminen vauvan tarpeisiin vaikuttavat vauvan aivojen kehitykseen merkittävästi 

(Siira & Saarinen 2021, 25).  

Siira ja Saarinen (2021, 25–26) pohtivat ajattelun ja kielen kehityksen vaikutusta tunteiden 

ja kehon kuunteluun sekä niihin perustuvaan yhteyteen muiden kanssa. Edellä kuvattu kiin-

tymyssuhteen synty vauvana perustuu vauvan keholliseen viestimiseen tarpeistaan ja tun-

teistaan hoivaajalleen, ja hoivaajan vastaamisesta sensitiivisesti vauvalle eleillään ja toi-

minnallaan. Hoivaajan kehonkieli, ilmeet ja äänensävyt viestittävät vauvalle turvasta ja vaa-

rasta (Sainio ym. 2020, 78). Myöhemmin ajattelun ja kielen kehittyessä, toiminta muuttuu ja 

tapahtuu yhä enemmän ajattelun ja käsitteellistämisen kautta. Tämä voi Siiran ja Saarisen 

mukaan vieraannuttaa ihmistä tunteista ja kehosta.  

Lapsilla on kuitenkin yleensä vahva kehoyhteys eikä lapsi ajattele mielen ja kehon olevan 

erillisiä toisistaan. Kun ihmisellä on tietoinen yhteys kehon sisäisiin tuntemuksiin, tunneke-

hoon, puhutaan tunnekehoyhteydestä. Tunnekeho aistii tunne-energian. Kehotunne puo-

lestaan on selkeämmin fyysinen kehollinen tuntemus, kuten lihaskireys. (Jääskinen & Pel-

liccioni 2017, 50.) Ihmisen kuunnellessa kehoaan on helpompi kuulla myös tunteet ja tar-

peet, ja tunnistaessaan kehon reaktioita on helpompi tunnistaa tunteita (Katajamäki, 2021). 

Kehon avulla ihminen on läsnä tässä hetkessä ja tunnekehoyhteys toimii avaimena syvem-

pään itseen. 

Tunnekehoyhteyden heikkenemiseen tai katkeamiseen vaikuttavat monet tekijät, jotka voi-

vat liittyä niin menneeseen ja opittuihin tapoihin kuin nykyhetkeenkin (Mäkelä & Trogen 

2022, 45). Yhteys voi heiketä jo lapsuudessa, jollei lapsen tunteita ole kuultu tai lapsi on 

kokenut paljon turvattomuutta. Lapsi voi oppia kieltämään tunteiden kehollisen tuntemisen 

ja sen sijaan järkeillä tai tukahduttaa tunteen kokonaan. Tunnekehoyhteyden katkaisemi-

nen voi olla myös selviytymiskeino, jolla yritetään vältellä turvattomuuden kokemusta. (Mä-

kelä & Trogen 2022, 38.)  

Tunteiden ja tunnereaktioiden sietäminen ei aina ole helppoa aikuisellekaan ja ihminen 

saattaa pyrkiä välttelemään tai kieltämään erityisesti epämiellyttäviä tunteita. Tunteiden 

kieltäminen tai nopea poispurkaminen voi tuntua helpommalta, jos ei keinoja tunteiden kä-

sittelyyn ei ole. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 52–53.) Tunteen kohtaaminen ja kokeminen 

ovat kuitenkin olennaisia niiden tuomien viestien ja tarpeiden kuulemiselle. Epämiellyttä-

vänkin tunteen vastaanottaminen ja läpi tunteminen kyseisellä hetkellä sellaisenaan on 
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tärkeä reitti myös tunteen haihtumiselle, jolloin tunne ei jää kasvamaan ja kuormittamaan 

kehoa ja mieltä (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 12–13; Mäkelä & Trogen 2022, 97).  

Tunnekehoyhteyttä voivat heikentää lapsilla ja aikuisilla myös muun muassa pitkittynyt 

stressi, kiire ja suorittaminen. Pitkittyneessä stressitilassa yhteydettömyys tunnekehoon ja 

syvimpään itseen on suojakeino. Yhteydettömässä tilassa ihminen suojelee alitajuisesti it-

seään kokemasta ja näkemästä syvimmän itsensä ja kehonsa tarpeita. Hetkittäisesti tapah-

tuva yhteydettömyys on luonnollista, mutta tilan jatkuessa pitkään ihminen alkaa toimia vain 

selviytyäkseen, ulkopuolelta ohjautuen. Yhteyden tilassa ihminen pystyy näkemään itsensä 

selkeämmin osana laajempaa kokonaisuutta. Hän ymmärtää omien ja toisten ihmisten tun-

teiden erillisyyden. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 56–59.) Ihmisen ollessa yhteydessä 

omaan tuntevaan kehoonsa, hänen on helpompi ymmärtää ja auttaa toisia tunteiden tun-

nistamisessa, ymmärtämisessä ja säätelyssä.  

2.4 Tunnetietoisuus ja tunnetaidot 

Tietoisuus tunteista sisältää tunteiden havaitsemisen, niiden tunnistamisen ja ymmärtämi-

sen. Ihmisen tietoisuus omista tunteistaan auttaa havaitsemaan, tunnistamaan ja ymmär-

tämään myös muiden tunteita. Tunnetietoisuus on osa tunnetaitoisuutta, tunneälyä. Tunne-

taitoisuus, tunnetaitojen osaaminen tarkoittaa, että ihminen havaitsee eri tilanteissa mu-

kana olevia tunteita niin itsessään kuin muissakin ja osaa toimia tunteet huomioiden. (Lah-

tinen & Rantanen 2019, 24–28, 33.) Tunnetaidot vaikuttavat kokonaisvaltaiseen hyvinvoin-

tiin, käyttäytymiseen, oppimiseen ja sosiaalisiin suhteisiin. Tunnetaidot ovat osa kasvua ja 

kehitystä muun muassa itsetuntemuksen ja sosiaalisten taitojen kehittymisen tukena. Tun-

netaitojen harjoittelu alkaa vähitellen heti lapsuudessa aikuisen tuen, ohjauksen ja mallin 

avulla, mutta taitoja voi opetella myös aikuisena. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 35–37.)  

Tunnetaitomääritelmiä 

Tunnetaitojen osa-alueista on erilaisia malleja ja määritelmiä. Mayer ja Salovey kehittelivät 

tunneälyteoriaa ja muodostivat siitä vuonna 1997 nelihaaraisen tunneälymallin, Four Bran-

ched Model (Köngäs 2019, 40–41). Malli on yleiskuvaus saavutettavissa olevista tunnetai-

doista. Se sisältää tunteiden tunnistamisen, vaikuttavuuden, ymmärtämisen ja säätelemi-

sen osa-alueet. Tunneälymallin osa-alueet kulkevat porrasteisesti siten, että ensimmäisen 

osa-alueen oppiminen mahdollistaa seuraavan osa-alueen taidot. Myös mallin osa-alueiden 

sisällä eteneminen on hierarkkista, edeten alkeellisemmista perustaidoista kehittyneempiin, 

syvempiin taitoihin. Tarvitaan siis perustaitojen järjestäytymistä aivoissa oikein, jotta voi hal-

lita kehittyneempiä tunnetaitoja. Järjestäytyminen voi tapahtua ihmisillä väärässäkin 
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järjestyksessä. Tietoisen harjoittelun ja ajattelunmuutoksen avulla ihminen voi kuitenkin oh-

jata aivot oppimaan uudelleen tunnetaitojen perustaidot. (Köngäs 2019, 40–43.) 

Toinen, erityisesti lasten tunneälyä kuvaava malli on Yalen yliopiston tunneälykeskuksessa 

kehitelty RULER-malli. RULER-malli sisältää Mayerin ja Saloveyn mallin mukaiset perus-

periaatteet, mutta se on jaoteltu viiteen osa-alueeseen. Osa-alueet ovat tunteiden havait-

seminen, ymmärtäminen, sanoittaminen, ilmaiseminen ja sääteleminen. RULER-mallin tar-

koituksena on ohjata aikuista opettamaan lapsia huomaamaan omia ja toisten tunteita, ym-

märtämään tunteiden vaikutus tekojen ja käyttäytymisen taustalla sekä ilmaisemaan ja sää-

telemään tunteita. (Köngäs 2019, 53–55.) 

Tunnetaitojen osa-alueet 

Seuraavassa tunnetaitoja on kuvattu prosessimaisesti, taitojen lähtiessä tunteiden tunnis-

tamisesta, sietämisen, säätelyn, ilmaiseminen ja käsittelyn kautta voimaantumisen tilaan 

(Jääskinen & Pelliccioni 2017, 34–35; Katajamäki 2021). Yksi pelin pohdintakorteista herät-

telee kasvattajaa tarkastelemaan omia tunnetaitojaan (Kuva 2) 

 

 

 

Kuva 2. Pohdintakortti kasvattajan tunnetaidoista 

 

Tunteen havaitseminen ja tunnistaminen lähtee tunteen kehollisen reaktion aistimisesta 

(Köngäs 2019, 44). Ennen sitä aivot ovat jo käsitelleet ja analysoineet tilanteen sekä lähet-

täneet viestejä muun muassa hermojärjestelmän ja hormonitoiminnan kautta keholle, 

                          

                               

                               

                                       

              



9 

kuinka toimia tilanteessa. Tämä automaattinen toiminta vaikuttaa vahvasti siihen, että lap-

set ovat lähtökohtaisesti tarkkoja havaitsemaan tunteita itsessään ja tovereissaan sekä il-

maisevat tunteitaan helpommin (Köngäs 2019, 44). Tunteen tunnistaminen vaatii tunneke-

hoyhteyttä ja kykyä nimetä tunteita sanallisesti sekä näiden yhdistämistä. Kehollisten aisti-

musten havaitseminen auttaa toteamaan, että jotakin itsessä tapahtuu ja tunteiden nimeä-

minen helpottaa tunteiden ilmaisemista niin itselle kuin muillekin. (Jääskinen & Pelliccioni 

2017, 36.) Lahtinen ja Rantanen (2019, 33–35) kehottavat pysähtymään hetkeen, huomioi-

maan ja kuuntelemaan tunteita koko keholla. Myös kyky tunteiden erittelyyn ja erotteluun 

on tunnetaitojen kehittymisessä tärkeää, mutta tunteiden nimeämisessä voi käyttää luo-

vuutta esimerkiksi omia tunnesanoja keksimällä (Feldman Barret 2017, Lahtisen & Ranta-

sen 2019, 41 mukaan). 

Tunteen sietäminen vaatii tunteen tunnistamista ja sen hyväksymistä sellaisenaan sekä it-

sesäätelykykyä ja myötätuntoa itseä kohtaan tunteen hetkellä (Jääskien & Pelliccioni 2017, 

39). Itsesäätely on neurobiologisen kehityksen mukana muuttuva taito, jonka toiminnanoh-

jaus mahdollistaa. Lapsella itsesäätely tarkoittaa tasapainoilua tunteisiin, ajatteluun ja käyt-

täytymiseen vaikuttavien toimintaimpulssien välillä. Monimutkaiseen prosessiin vaikuttavat 

sisäiset ja ulkoiset tekijät, kuten esimerkiksi lasten ja kasvattajien ominaisuudet ja vuoro-

vaikutus. Koska toiminnanohjauksesta vastaava aivojen etuotsalohko kehittyy lapsilla vähi-

tellen, se väsyy helposti, jolloin tunteet saavat vallan. Lapsella tai aikuisellakaan ei ole her-

mostollisia edellytyksiä hallita tunnereaktioitaan ja harkita tekojensa seurauksia etuotsaloh-

kon toimiessa vaimeasti. (Sainio ym. 2020, 27–28.)  

Monenlainen ärsykkeiden määrä, yllättävät tai mielipahaa aiheuttavat asiat voivat ylittää 

lapsen sietokyvyn ja käynnistää tunnekaappauksen. Tunteiden ottaessa valtaa lapsesta, 

aikuisen tehtävä on toimia kanssasäätelijänä ja auttaa lasta tunteen läpi eteenpäin. Lapsi 

huomaa, ettei tilanteessa tapahdu mitään pahaa, hän oppii sietämään tunteita ja etuotsa-

lohkon toiminta pysyy aktiivisena. Toiminnanohjaustaidot vahvistuvatkin lapsen kehityksen 

ja oppimisen myötä, taitoja aikuisen tuella harjoitellessa. (Sainio ym. 2020, 32.) Aikuisella 

tunteiden sietämisen taitoon liittyy myös tunteiden tietoinen siirtäminen säilöön, jos niitä ei 

esimerkiksi kyseisessä tilanteessa ole kannattavaa ilmaista. Aikuinen voi siis harkita ja vii-

vyttää tunteen esiin tuomista, ja käsitellä sitä myöhemmin. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 

41.) 

Tunteen säätely alkaa, kun on ensin tunnistanut tunteen ja sietänyt sitä hetken aikaa. Ihmi-

nen säätelee tunnetilaa mielen ja muiden keinojen avulla. Tunnesäätelyllä pyritään palaut-

tamaan tai saavuttamaan olotila, joka mahdollistaa rakentavamman toiminnan tunteen 

kanssa työskennellessä. Tunnetta voi säädellä myös etukäteen ajattelun avulla ja 
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pohtimalla mitä tilanteessa tarvitaan turvallisen olon saavuttamiseksi. Ajatuksia valitsemalla 

ihminen voi ohjata tunteitaan. Myönteiset ajatukset suuntaavat tunnetta tilanteesta selviyty-

miseen, kielteiset ajatukset suuntaavat näkemään tilanteen väistämättömänä ongelmatilan-

teena. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 42–43.) 

Muita tunnesäätelyä tukevia keinoja ovat keholliset keinot: hengityksen, kosketuksen ja tun-

toaistin hyödyntäminen, ja toisten ihmisten tuki ja läsnäolo sekä mielikuvitus. Nämä keinot 

liittyvät tietoiseen läsnäoloon itsensä ja ympäristönsä kanssa ja niillä on yhteys myös toi-

siinsa. Hengitys on erityisen vahvassa asemassa tunteiden ja kehon ylikuormitustilan sää-

telyssä. Tietoisuus hengityksessä ja sen vapaa virtaavuus auttavat tunnekuohun loiventa-

misessa. Vapaa hengitys voi nostaa piilotettuja tunteita tietoisuuteen ja käsiteltäväksi. Hen-

gitys auttaa kehoa rentoutumaan ja palautumaan turvalliseen olotilaan. Tähän apuna voi 

käyttää erilaisia hengitysharjoituksia (Kuva 3).  

 

 

 

Kuva 3. Tehtäväkortti hengitysharjoituksesta 

 

Monet tuntoaistimukset ja kosketus palauttavat hetkeen ja rauhoittavat elimistöä. Hyväk-

syvä kosketus, rakkaan ihmisen silitys tai halaus vähentää stressihormonin eritystä ja lisää 

mielihyvähormonia. Lemmikin silitys, metsäpolun tuntu jalkapohjissa tai veden tuntu ui-

dessa siirtävät ajatukset tunteen sijasta tuntoaistimukseen. Tässä myös mielikuvitus voi olla 

tukena, ja tunnetilanteessa ajatukset voi keskittää mielikuviin esimerkiksi suosikkipaikasta 

luonnossa. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 42–43.) Kuten tunteen sietämisessä, tunteen 
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säätelyssä lapsi kaipaa aikuisen kanssasäätelijäksi, mutta myös aikuinen voi tarvita toisen 

aikuisen tukea tunteen säätelyyn. Joskus pelkkä läsnäolo, ymmärtävä tuki tai kosketus voi-

vat helpottaa tunteen säätelyä. 

Tunteen ilmaiseminen ja purkaminen on jatkumo tunnetaitojen edellisille osa-alueille. Tun-

teen ilmaiseminen on helpompaa ja rakentavampaa, kun tunteen on ensin tunnistanut, sie-

tänyt sitä ja osittain säädellytkin tunnetta. Ilmaisu voi olla haasteellista tunteiden vielä kuo-

huessa ja kehon ollessa virittyneenä puolustustilaan. (Mäkelä & Trogen 2022, 95.) Tilan-

teeseen pysähtyminen ja keskittyminen takaisin itseen auttaa saamaan yhteyden omiin tun-

teisiin ja tarpeisiin. Tunteen sanoittaminen itselle ja muille tekee tunteet todeksi. Tunteita 

ilmaistaan sanallisen ilmaisun lisäksi kehollisilla keinoilla kuten itkemisellä, nauramisella, 

muulla äänen tai liikkeen käytöllä. Myös luovat menetelmät, kuten maalaaminen tai laula-

minen, ja liikkeeseen perustuva ilmaisu, kuten juoksu tai tanssi ovat hyödyllisiä. (Jääskinen 

& Pelliccioni 2017, 44.)  

Tunteiden purkaminen kehosta ja mielestä on tärkeää, jotta ne eivät vie energiaa ja kuor-

mita hyvinvointia. Tunteen purkaminen vaatii aina liikettä, ja siksi keholliset ilmaisukeinot 

voivat toimia myös tunteen purkamisen keinoina. Vaikka tunteen purkaminen puhuen on 

tärkeä osa sen läpikäymistä, keholliset ja luovat keinot purkavat tunteita syvemmältä ke-

hosta, johon ne ovat taltioituneet. Tunnetta voidaan myös käsitellä tutkien ja muokaten näi-

den keinojen kautta. Toisinaan tunne on ehtinyt jo pienentyä tunnetaitojen edeltävien osa-

alueiden läpi kulkiessaan, ettei varsinaista purkamista tarvita. Joskus taas vaaditaan aikaa, 

etäisyyttä ja rauhaa tunnetilanteeseen, jotta tunteen purkaminen kehollisesti on mahdol-

lista. Luovat ja keholliset menetelmät tunteen purkamisessa ja käsittelyssä auttavat hah-

mottamaan tunnetta konkreettisemmin ja tekevät ne näkyviksi. (Jääskinen & Pelliccioni 

2017, 45–46). Tunteen säätelyyn, ilmaisemiseen ja purkamiseen liittyviin keinoihin palataan 

myöhemmin tässä työssä. 

Tunnetaitojen ja sisäisen turvan vahvistumisen myötä ihminen voi saavuttaa voimaantumi-

sen tilan. Voimaantuminen tarkoittaa, että ihminen kokee varmuutta toimia erilaisissa tun-

netilanteissa. Voimaantumisen myötä tunteiden kanssa pystyy olemaan, toimimaan ja elä-

mään ne läpi. Tähän liittyy vahvasti myös itsemyötätunto. Myötätuntoinen suhtautuminen 

itseen antaa tilaa ja turvaa olla oma itsensä, kaikkien tunteiden kanssa. (Mäkelä & Trogen 

2022, 102–103.) Vahvistuneiden tunnetaitojen ja voimaantumisen myötä ihminen ymmär-

tää itseään paremmin, mikä kasvattaa luottamusta elämästä selviytymiseen. Onnistumisen 

kokemukset, kannustava palaute sekä omien vahvuuksien tekeminen näkyväksi tukevat 

myös voimaantumisen kokemusta. (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 46–47.) 
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2.5 Kasvattaja tunnetaitoja tukemassa 

Varhaiskasvatustyö on kokonaisuudessaan äärimmäisen tärkeää työtä, koska kasvattajat 

työskentelevät lasten kanssa, jotka ovat vilkkaimmassa kasvun ja kehityksen vaiheessa 

(Ahonen & Roos 2019, 94). Lapsi kehittyy ja muodostaa kuvaa ainutlaatuisesta itsestään 

vuorovaikutussuhteissa tärkeisiin ja merkityksellisiin ihmisiin, kuten perheen ja sukulaisten 

lisäksi ammattikasvattajiin (Ahonen 2017, 59; Ahonen & Roos 2019, 94). Lapsen ja kasvat-

tajan vuorovaikutussuhde vaikuttaa monella tapaa lapsen hyvinvointiin, kehitykseen ja op-

pimiseen (Ranta 2021, 57). 

Varhaiskasvattajan sensitiivisyys ja läsnäolo ovat avain lämpimään vuorovaikutukseen. 

Sensitiivinen kohtaaminen vaikuttaa lapsen turvallisuuden tunteeseen ja luo perustan tun-

nenetaidoille (Koivuniemi 2021, 75). Sensitiivisyydellä tarkoitetaan kasvattajan ominai-

suutta, kykyä ja herkkyyttä havaita ja tulkita toisten ihmisten tunteita ja tarpeita. Ahonen ja 

Roos (2019, 96) puhuvat emotionaalisesta kompassista, joka auttaa mukauttamaan toimin-

taansa toisten tarpeet huomioiden. Sensitiivisyyttä voi harjoitella sitoutumalla hetkeen, ole-

malla aidosti läsnä hetkessä. Silloin ihminen keskittyy ja sitoutuu vuorovaikutukseen toisen 

kanssa, kuunnellen aktiivisesti. Se kertoo, että kohtaaminen ja vuorovaikutus toisen kanssa 

on tärkeä ja arvostettava. Sanattomien viestien, ilmeiden ja eleiden avulla ihminen voi vies-

tittää keskustelukumppanille olevansa läsnä ja vastaanottavansa hänen viestinsä. Arvosta-

van kohtaamisen antaa keskustelukumppanille tunteen, että hänen viestinsä on vastaan-

otettu ja näin pysähtyy helpommin kuuntelemaan myös toisen ajatukset. 

Ranta (2021, 58–59) tuo samoja huomioita esille lapsen ja varhaiskasvattajan välisestä 

vuorovaikutustilanteesta. Varhaiskasvattajan on tärkeä osoittaa kiinnostuksensa lapsen 

asiaa kohtaan eleillään, menemällä lapsen tasolle ja antaa hänen puhua rauhassa loppuun. 

Kasvattaja voi kysyä tämän jälkeen jatkokysymyksiä. Lapsi kokee tulevansa aidosti kohda-

tuksi ja kuuntelee näin kasvattajaakin helpommin. Rannan (2021, 69–70) mukaan aktiivisen 

läsnäolon ja kuuntelemisen lisäksi lapsituntemus on tärkeää. Se helpottaa lapsen sanatto-

mien viestien tunnistamista ja ymmärtämistä. Sensitiivisyys näkyy myös tilannetajuna ja op-

pimisympäristön hallitsemisena. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH 2022, 10) todettiin lapsen tuovan oman 

elämänkokemuksensa varhaiskasvatukseen. Myös kasvattajat tuovat omat kokemuksensa, 

arvonsa ja asenteensa sekä tunteensa mukanaan työpaikalle. Ahonen ja Roos (2019, 95) 

ehdottavat kasvattajaa pohtimaan yleisesti mitä, miten ja miksi työtään tekee. Se auttaa 

tiedostamaan omaan toimintaan vaikuttavia tekijöitä, kuten oman lapsuuden vaikutuksen 

kasvatusarvoihin.  
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Jotta kasvattaja pystyy toimimaan sensitiivisesti, tunnistamaan ja tukemaan lasta tunteiden 

säätelyssä, hänen täytyy tunnistaa ensin omat tunteensa ja niiden taustalla vaikuttavat te-

kijät. Itsetuntemusta voidaankin sanoa yhdeksi kasvattajan tärkeimmistä työvälineistä. Kas-

vattajan on tärkeä olla riittävän tasapainoinen kohdatakseen lapsen vahvojakin tunteita. 

Myötätuntoinen, rauhallinen kasvattaja viestittää lapselle, että tunnekuohuista selvitään yli 

yhdessä. Toisaalta kasvattajan on tärkeä olla rehellinen ja läsnä omille tunteilleen, ja antaa 

tunteiden näkyä myös töissä. Lapset peilaavat omaa toimintaansa ja oppivat sosiaalisemo-

tionaalisia taitoja aikuisen kautta, minkä vuoksi kasvattajan rehellisyys tunteistaan on hyvin 

merkityksellistä. (Ahonen 2017, 66–67.) 
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3 Traumatietoisuus varhaiskasvatuksessa 

3.1 Traumakokemus ja traumatietoisuus 

Trauma voidaan määritellä usealla eri tavalla. Psyykkisellä traumalla tarkoitetaan henkisen 

sietokyvyn ylittänyttä kokemusta tai tapahtumaa (Heiskanen 2018). Trauma voidaan kokea 

henkilökohtaisena traumana, yhteisötasolla tai kulttuurisesti (Auvinen, 2021). Van der Kol-

kin (2017, 31) mukaan ei puhuta vain menneisyydessä tapahtuneesta tapahtumasta, vaan 

mieleen, aivoihin ja kehoon jääneestä jäljestä. Traumojen yhteydessä puhutaan myös lap-

suuden aikaisista haitallisista kokemuksista, Adverse Childhood Experience eli ACE. Lap-

suuden aikaisten haitallisia kokemuksia ovat esimerkiksi perheessä vanhempien alkoho-

lismi tai mielenterveysongelmat, väkivallan kohteena tai todistajana oleminen, köyhyys tai 

kiusaaminen. Nämä kokemukset aiheuttavat pitkittynyttä vakavaa stressiä, traumaattista 

toksista stressiä. (Sarvela 2020, 14.) 

Lapsuuden aikaiset haitalliset kokemukset liitetään myös lapsen traumoihin, jotka ovat syn-

tyneet kiintymyssuhteissa hoitajiinsa. Van der Kolk (2017, 197) käyttää tästä käsitettä kehi-

tyksellisen trauman häiriö. Kiintymyssuhteeseen liittyvä trauma voi syntyä ilman näkyvää 

vakavaa tapahtumaa, kuten fyysistä väkivaltaa. Esimerkiksi lapsen hoivaajan poissaole-

vuus, lapsen laiminlyönti tai kyvyttömyys suojata lasta voivat toistuvina, pitkän ajan kulu-

essa aiheuttaa kehityksellisen trauman. (Heiskanen 2018.)  

Traumat ja erilaiset lapsuuden aikaiset haitalliset kokemukset vaikuttavat lapsen kehityk-

seen, kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja oppimiseen (Sarvela 2020, 14). Ihmisen elämä on 

riippuvaista biologisen toimintajärjestelmän muutoksista, valpastumisen ja palautumisen 

vaihtelusta. Valpastumistilan ollessa jatkuvaa eikä palautumista tapahdu, puhutaan stres-

sistä. (Sainio ym. 2020, 46.) Lapsuuden aikaiset haitalliset kokemukset ja pitkittynyt stres-

sitila saattavat pitää lapsen kehon jatkuvasti ylivalppaustilassa, eikä se pääse palautumaan 

normaalitilaan. Tämä voi vaurioittaa lapsen vasta kehittyvää stressinsäätelyjärjestelmää ja 

vaikeuttaa muun muassa itsesäätelytaitojen kehittymistä, mikä heikentää oppimista. Lap-

suuden aikaiset kokemukset vaikuttavat siihen, miten ihminen aikuisena reagoi hermostol-

lisesti erilaisissa stressaavissa tilanteissa. (Kuvajainen & Linner Matikka 2019). Traumoilla 

ja lapsuuden aikaisilla haitallisilla kokemuksilla on todettu olevan yhteys myös myöhemmin 

elämässä moniin fyysisiin sairauksiin, kipuihin, mielenterveysongelmiin ja sosiaalisiin on-

gelmiin sekä altistavan riskikäyttäytymiselle ja addiktioille. (Sarvela 2020, 16, 19.)  

Traumatietoisuutta ja traumainformaatiota käytetään käsitteinä rinnakkain, mutta myös sa-

maa asiaa tarkoittaen. Traumatietoisuutta voidaan pitää tietoisuutena traumoista, ymmär-

rystä traumaattisista kokemuksista osana ihmisyyttä (Auvinen 2021). Traumainformaatiolla 
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tarkoitetaan pyrkimystä luoda ja vahvistaa myötätunnon ja turvan kulttuuria fyysisissä, 

psyykkisissä ja sosiaalisissa ympäristöissä (Auvinen 2021; Sarvela 2020, 13). Se pitää si-

sällään traumatietoisuuden ja tietoisuuden lapsuuden aikaisten haitallisten kokemusten vai-

kutuksesta kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin (Pelkonen & Sarvela 2020, 100). Traumainfor-

moidun työn malleissa teemat keskittyvät traumatietouden lisäksi turvallisuuden kokemuk-

seen, ihmislähtöisyyteen, sosiaaliseen tasa-arvoon, sukupuoli- ja kulttuurisensitiivisyyteen 

sekä ammattilaisen omaan itsetuntemukseen. Mallien perustana vaikuttavat tieto ja ymmär-

rys kiintymyssuhdeteoriasta ja kehollisista tunne- ja itsesäätelytaidoista. Traumainfor-

moidussa työssä huomioidaan kokonaisvaltainen ihmiskuva. Organisaatiokulttuurissa yli-

korostetaan usein yksilön persoonallisia ominaisuuksia ja aliarvioidaan ulkoisten tilanteiden 

ja tekijöiden vaikutusta muun muassa oppimiseen ja terveyteen. Traumainformoidussa toi-

mintakulttuurissa pyritään korjaamaan tämä arviointivinouma.  (Sarvela 2020, 21–23.)  

3.2 Vireystilojen vaihtelu 

Edellä todettiin ihmisen elämän olevan riippuvaista biologisen toimintajärjestelmän muutok-

sista, jossa valpastuminen ja palautuminen vuorottelevat. Toiminta- tai valpastumisjärjes-

telmän laukaisemaa stressireaktiota tarvitaan, jotta ihminen pystyy toimimaan muuttu-

neessa, tarkkaavuutta vaativassa tilanteessa (Sajaniemi ym. 2015, 29–30). Pitkittynyt tai 

usein aktivoitunut stressireaktio kuitenkin on elimistölle rasittava ja voi johtaa uupumukseen 

ja lamaantumisen tunteeseen (Sajaniemi ym. 2015, 30–32). Polyvagaalisen teorian (Kuvio 

1) avulla voidaan ymmärtää ihmisen kehon reaktioita ja vireystilojen vaihtelua suhteessa 

ympäristön ärsykkeisiin (Leikola ym. 2016.)  
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Kuvio 1. Polyvagaaliteoria (Leikola ym., 2016) 

 

Traumaattiset tapahtumat lisäävät autonomisen hermoston toiminnan vaikeuksia, mutta 

trauman kokeneen lapsen tai aikuisen hermoston suojamekanismit, ylivireys- ja alivireystila 

voivat aktivoitua herkemmin myös tilanteissa, joissa ei ole todellista uhkaa. Tällöin pienikin 

aiemmin koettuun uhkaavaan tilanteeseen liittyvä seikka saada elimistön ylivireystilaan. 

(Riihonen & Koskinen 2020, 138). Vireystiloja on kuvattu muun muassa sietoikkunan tai 

vireystilaliikennevalojen avulla. Yhdessä pelin tietokorteista vireystilat on kuvattu mukaillen 

sietoikkunamallia (Kuva 4). Vireystilat kertovat kehon ja mielentilasta kyseessä olevalla het-

kellä. Yli- ja alivireys muodostavat sietoikkunan ylä- ja alakarmit, rajat, joista ihminen tun-

nistaa olevansa sietokykynsä ylittymiskynnyksellä. Ikkunan keskiosa on optimaalisen virey-

den tila. (Karkkunen 2020, 202.) 
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Kuva 4. Tietokortti vireystiloista 

 

Ihmisen aistiessa jonkin emotionaalisesti vahvan, mahdollista uhkaa merkitsevän muutok-

sen ympäristössään, tapahtuu valpastuminen. Tällöin aivojen mantelitumake aktivoituu ja 

lähettää toimintakäskyn aivojen muihin osiin ja keholle. Elimistöön erittyy stressihormoni 

adrenaliinia ja kortisolia. Elimistön hälytysjärjestelmän käynnistyessä ja stressihormonien 

vapautuessa, ihminen valmistautuu taistelemaan tai pakenemaan. Aina taisteleminen tai 

pakeneminen ei ole mahdollista tai tunnu mahdolliselta, jolloin vielä alkukantaisempana re-

aktiona on jähmettyminen. (Sainio ym. 2020, 46–47.) Yli- ja alivireystilassa ihminen kokee 

olonsa turvattomaksi. 

Toistuvat, pitkittyneet tai voimakkaat ärsykkeet voivat saada ihmisen reagoimaan jo näiden 

aivojen alempien osien, aivorungon ja limbisten rakenteiden lähettämien viestien perus-

teella, eikä viesti ehdi kulkea analysoitavaksi etuotsalohkoon asti. Erityisesti pienet lapset 

toimivat nopeasti tunteen vallassa, koska aivojen etuotsalohkon kehittyminen on lapsilla 

vielä keskeneräistä ja se väsyy helposti. Lapsen elimistön ollessa hälytystilassa oman toi-

minnan ohjaus, vastaanottavuus ja toisten huomiointi on hyvin haasteellista. Lapsi ei myös-

kään kiinnitä huomioita tai pysty käsittelemään ulkoisia tai kehon sisäisiä viestejä. Lapsi 

saattaa käyttäytyä hyvin impulsiivisesti tai sulkeutua. Kasvattajan onkin tärkeä huomioida 

lapsen toimivan biologisten toimintamallien varassa, ei käyttäytyvän tarkoituksellisesti han-

kalasti. (Sainio ym. 2020, 47–48.)  

Optimaalisessa vireystilassa ihminen on levollisen virkeä, pystyy ajattelemaan monipuoli-

semmin ja toimimaan harkitusti. Optimaalinen vireystilassa olotila on turvallinen, tunteiden 
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ja muiden ihmisten kohtaaminen on helppoa. (Kuvajainen, 2021.) Polyvagaalisessa teori-

assa puhutaan sosiaalisen liittymisen tilasta (Leikola ym. 2016). Turvallisuuden ja optimaa-

lisen vireyden alue sekä ylivireyden väli muodostavat oppimista edistävän alueen. Myös 

leikki tapahtuu usein optimaalisen vireyden ja lievän ylivireyden välillä. Toinen oppimisen, 

ja meditaation tila on optimaalisen vireyden ja alivireyden välillä oleva alue. (Kuvajainen, 

2021.)  

Elimistön palautuminen stressitilasta takaisin optimaaliseen vireystilaan on olennaista hy-

vinvoinnille. Lapselle se on välttämätöntä terveen kehittymisen ja itsesäätelyn vahvistumi-

sen vuoksi. (Sainio ym. 2020, 50–51.) Vaikka lapsella stressijärjestelmää säätelevä etuot-

salohko vasta kehittyy vähitellen lapsuudessa ja nuoruudessa, voi aikuinen tukea lasta mo-

nella tapaa stressihälytyksen sammuttamisessa. Kasvattajan myötätuntoinen läsnäolo, lap-

sen tunteiden oikeaksi vahvistaminen eli validointi ja rauhoittaminen ovat hyvä lähtökohta 

akuutin stressitilanteen hallitsemiseksi. Tähän vaaditaan, että kasvattaja tunnistaa ensin 

omat tunteensa ja rauhoittaa oman kehomielensä. Lapsen ymmärrys aivojen toiminnasta ja 

vähitellen kasvattajan tuella kehittyvä kyky stressin kehollisten merkkien tunnistamiseen 

helpottavat elimistön hälytyksen sammuttamisessa. Toistuvan harjoittelun myötä ja kasvat-

tajan tuella lapsi oppii pysähtymään ja pohtimaan, miten toimia toimintayllykkeiden hetkellä. 

Tunne- ja mielenhallintataitojen harjoittelun myötä itsesäätelytaidot vahvistuvat ja automa-

tisoituvat vähitellen. (Sainio ym. 2020, 54–55, 59–60.) 

3.3 Kasvattajan traumatietoisuus 

Sarvelan (2020, 20) mukaan lähes jokainen kohtaa traumaattisen kokemuksen elämänsä 

varrella. Traumatietoinen työote varhaiskasvatuksessa liittyy vahvasti tunnetietoisuuteen ja 

tunnetaitoihin, ja se tuo lisää ymmärrystä lapsen käyttäytymisen ja oppimisenkin taustalla 

vaikuttaviin tekijöihin. Se antaa myös tärkeän lähestymistavan perheiden kanssa tehtävään 

yhteistyöhön.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH 2022, 10) todetaan, että lapsi tuo muka-

naan varhaiskasvatukseen aiemman elämänkokemuksensa. Siinä korostuu lapsen kiinty-

mys- ja vuorovaikutussuhteet huoltajiinsa. Myös varhaiskasvattajien tehtävänä on luoda 

luottamuksellinen suhde lapseen, oppia tuntemaan hänet ja huomioimaan hänen yksilölli-

nen kehityksensä. Säännöllinen yhteistyö lapsen perheen kanssa tuo jatkuvuutta ja turval-

lisuutta lapsen elämään. Perheiden kanssa tehtävässä työssä on arvostava, avoin ja tasa-

vertainen kohtaaminen on tärkeää. (OPH 2022, 10.) Avoin kohtaaminen lasten ja perheiden 

kanssa voi auttaa perheitä ottamaan puheeksi lapsen elämään vaikuttaneita haasteellisim-

piakin tapahtumia ja kokemuksia. 
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Traumatietoisuus auttaa varhaiskasvattajaa itseään tarkastelemaan omia kokemuksiaan, 

niiden herättämiä tunteita sekä vaikutuksia työskentelyyn. Kasvattajan oman kiintymyssuh-

demallin, mahdollisten menetysten, traumakokemusten ja muiden kipeiden asioiden työs-

täminen on tärkeää, jotta ne eivät vaikuta tiedostamattomina työskennellessä lasten ja hei-

dän perheidensä kanssa tai vaikuta työtovereiden kanssa toimimiseen. Kasvattajan omien 

vireystilojen havaitsemisessa ja tarvittaessa vakauttamisessa olennaista on harjoitella py-

sähtymään kehon tuntemusten, kehossa ja mielessä tapahtuvien aistimusten äärelle. 

(Karkkunen 2020, 227.) Traumatietoinen näkökulma auttaa myös havaitsemaan ja ymmär-

tämään paremmin työyhteisön muiden jäsenten kokemusten vaikutuksia. 
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4 Toiminnalliset menetelmät tunnekasvatuksen tukena 

4.1 Taidelähtöiset menetelmät 

Yhtenä varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea lapsia ilmaisun eri muotojen kehittymisessä 

ja tutustuttaa heitä taiteenaloihin sekä kulttuuriperintöön. Lapset yhdistelevät eri ilmaisu-

muotoja ja ilmaisu on usein kokonaisvaltaista. (OPH 2022, 27.) Ruokonen (2021, 20) to-

teaa, että lasten taidepedagogiikassa noudatetaan varhaiskasvatuslain (540/2018, 3§) mu-

kaisia tavoitteita: edistetään jokaisen lapsen kokonaisvaltaista kehitystä, oppimista ja hy-

vinvointia. Taidepedagogiikka tukee myös jokaisen lapsen mahdollisuuksia osallistua taito- 

ja taidekasvatukseen sekä muodostaa elinikäinen suhde taiteisiin ja taito- ja taideharras-

tuksiin. 

Erilaiset toiminnalliset, luovat ja osallisuutta edistävät menetelmät ja työtavat ovat lapsille 

luontevia tapoja oppia. Leikki, taiteellinen kokeminen ja ilmaisu sekä liikkuminen ja tutkimi-

nen tarjoavat monipuolisia mahdollisuuksia muun muassa motoristen ja kognitiivisten taito-

jen, itseilmaisun ja tunnetaitojen oppimiseen. Menetelmät ja työtavat toimivat paitsi oppimi-

sen työvälineenä, myös oppimisen kohteena. (OPH 2022, 24.) Taito- ja taidekasvatuksen 

avulla voidaan tukea ja kehittää lasten vuorovaikutus- ja yhteistyötaitoja. Taidepedagogii-

kan keinoin voidaan luoda osallisuutta edistäviä tiloja, joissa lapsi voi ilmaista ajatuksiaan 

ja tunteitaan taiteen eri muodoilla. (Ruokonen 2021, 20.) Taidelähtöisiä menetelmiä ovat 

esimerkiksi kuvallinen ilmaisu maalaten tai piirtäen, muotoilu, käsityöilmaisu, draaman kei-

not, kertomukset ja musiikki eri muodoissaan. Seuraavassa tarkastellaan taidetyöskentelyä 

erityisesti kuvallisen ilmaisun kautta. Taidelähtöisistä menetelmistä kuvallisen ilmaisun me-

netelmät olivat käytössä Vakautta varhaiskasvatukseen -tiimivalmennuksessa ja niihin on 

keskitytty opinnäytteen tuotoksena olevassa pelissä. 

Leikkivää tutkimista 

Taide on ilmaisun ja viestinnän muoto. Taidekokemukset herättävät erilaisia tunteita, anta-

vat aistielämyksiä sekä ruokkivat mielikuvitusta ja luovaa ajattelua. (Ruokonen 2022, 23.) 

Taidetyöskentely varhaiskasvatuksessa on ennen kaikkea leikkivää tutkimista. Se on koke-

mista, kokeilua, aistimista, ihmettelyä ja oppimista. Työskentelyssä korostuu läsnäolo ja 

työskentelyprosessi. Tämä tarkoittaa sitä, että keskitytään pohtimaan mitä lapsi kokee ja 

tuntee esimerkiksi piirtäessään ja mitä piirtäessä tapahtuu. (Rankanen 2021.) Prosessiin 

luottaminen on tärkeää, sillä taiteen tekemiseen liittyy aina jonkinlainen ennakoimattomuus. 

Taideprosessi saattaa viedä toiseen suuntaan kuin alkuperäiseen suunnitelmaan kuului, 

mutta uusi suunta voi silti palvella tavoitteita. (Iivanainen 2019, 61.) 
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Taiteellisen ilmaisun muodot tarjoavat työvälineitä tunnekasvatukseen ja kuvallinen ilmaisu 

sekä muotoilu voivat toimia tunteiden ja vireystilojen säätelyn tukena. Opinnäytteen tuotok-

sena olevassa pelissä ehdotetaan muun muassa kokeilemaan erilaisia maalaustekniikoita 

virkistymis- tai rauhoittumisharjoituksena (Kuva 5). 

  

 

 

 

Kuva 5. Tehtäväkortti taideharjoituksesta vireystilojen vakauttamiseen 

 

Rankanen (2021) esittelee kuvallisen ilmaisun työskentelyprosessin eri tasot. Näiden kautta 

työskentelyprosessi ja siinä kokeminen nousee aiheeseen ja lopputulokseen keskittymisen 

tilalle. Rankasen esittelemät tasot pohjautuvat Vija Bergs Lusebrinkin ja Sandra Kaginin 

kehittämään ”ilmaisullisten terapioiden jatkumoon” (Kuvio 2). 
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Kuvio 2. Ilmaisullisten terapioiden jatkumo (mukailtu Bergs Lusebrink Rankanen ym. 2007 

mukaan) 

 

Mallissa huomioidaan mielikuvissa ja kuvallisessa työskentelyssä mukana olevat fyysiset, 

emotionaaliset, aistimukselliset, kognitiiviset ja kehitykselliset näkökulmat (Rankanen, 

2007, 65.) Kinesteettis-sensorisella tasolla keskitytään työskentelyssä liikkeeseen ja kos-

ketukseen. Materiaalien ja välineiden tuntu tai erilainen liike, esimerkiksi piirtämisen rytmi 

ja intensiteetti sekä materiaalin ja liikkeen vuoropuhelu voivat herättää erilaisia tunteita ja 

tuntemuksia. Vireystilan vakauttamisessa esimerkiksi laajalla liikkeellä isolle paperille mo-

lemmin käsin maalaaminen voisi toimia vireystilaa kohottavana harjoituksena ja toisaalta 

pienelle paperille kevyesti vesiväreillä maalaamisella voisi olla vireystilaa tasaava, rauhoit-

tava vaikutus. 

Havainnon-tunteen tasolla syvennytään työskentelyn herättämiin tunteisiin ja työskentely-

kokemukseen vahvemmin. Tällä tasolla voi tulla tietoiseksi tunteista, havainnoida mitä he-

ränneet tunteet kertovat ja haluaako toimia niiden mukaan. Työskentelyn ja valmistuvan 

kuvan tarkastelu voi auttaa kohtaamaan tunteita kauempaa tai ottamaan etäisyyttä tuntei-

siin. Toisaalta pysähtymällä tutkimaan valmistuvan kuvan yksityiskohtia, muotoja ja värejä 

eri suunnista voi antaa erilaisia merkityksiä työlle. (Rankanen, 2021.) 

Havainnon-tunteen tason kautta päästään ajattelun-merkityksen tasolle. Kuvallisessa työs-

kentelyssä ajattelu ilmenee muun muassa pohtien ja sanoittaen työjärjestystä, ja konkreet-

tisen tekemisen kautta harjoitellaan harkintaa ja impulssikontrollia. Työskentelyssä syntyvät 
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merkitykset, symbolit ja tarinat tuovat kokemuksen tekemisen ja ihmisen itsensä merkityk-

sellisyydestä. (Rankanen, 2021.) 

Erilaiset välineet, tekniikat, materiaalit, muodot ja värit voivat herättää innostusta ja tekemi-

sen iloa, keskittymistä ja vapauden tunnetta luomisprosessissa. Iivanaisen (2019, 75) mu-

kaan kuvataidetyöskentelyllä voidaan vahvistaa identiteettiä ja itsetuntemusta, valitsemalla 

työskentelyyn lapsille merkityksellisiä aiheita tai kokemuksia. Hän toteaa myös, että lapsille 

tulisi tarjota erilaisia kokemuksia ja elämyksiä, jotka herättävät ajatuksia ja mielikuvia. 

Taiteen ja luovan toiminnan avulla tunteet ja kokemukset voivat tulla näkyväksi ennen kuin 

niitä voidaan sanallistaa (Iivanainen 2019 60, 63). Taide voi antaa turvapaikan ja symboli-

sen etäisyyden vaikeisiinkin kokemuksiin ja tunteisiin, jolloin niiden tarkastelu helpottuu. 

Ryhmässä työskentely tarjoaa myös mahdollisuuden erilaisten sosiaalisten taitojen oppimi-

selle. Ryhmä voi innostaa kehittämään omia taitoja, tai antaa tunteen johonkin kuulumi-

sesta. (Iivanainen 2019, 71.) Taideilmaisun avulla voidaan synnyttää ymmärtäviä kohtaa-

misia ja yhteyksiä ihmisten välillä. Jaettu taidekokemus ja luova toiminta saa aikaa jaka-

mista, vastavuoroisuutta ja näin lisää osallisuuden kokemuksia. (Huhtinen-Hildén & Karja-

lainen 2019, 12.)  

Lähtökohtana turvallisuuden tila 

Luovan toiminnan ja taidetyöskentelyn lähtökohtana on turvallisuuden tila. Iivanainen 

(2019, 96) toteaa, että luovuuden herättelyyn rauhassa tarvitaan turvallinen ja rauhallinen 

ilmapiiri. Hohenthal-Antin (2006) painottaa, että toimintaympäristön tulisi olla rauhallinen, 

virikkeellinen ja psyykkisesti niin turvallinen, että jokainen uskaltaa ilmaista itseään (Iivanai-

nen 2019, 96). Myös Uusikylä (2022, 43) mainitsee, että luovuuteen tarvitaan psykologista 

turvallisuutta, avoin, hyväksyvä ilmapiiri, jossa ei tarvitse pelätä arviointia. Rankanen (2007, 

38, 2021) tarkastelee turvallisuutta taidetyöskentelyssä niin ikään psyykkisen turvallisuu-

den, mutta myös fyysisen turvallisuuden, rajojen kautta. Hän toteaa, että turvallisuuden li-

säksi rajat taidetyöskentelyssä kannustavat tutkimaan rajattua aluetta, mikä herkistää ais-

teja ja antaa mahdollisuuksia esteettisille elämyksille.  

Varhaiskasvatuksessa taidetyöskentelyn turvallisuus muodostuu samoista elementeistä: 

turvallisuuden ja luottamuksen ilmapiiristä, kokemuksesta, että lapsi saa olla ja toimia 

omana itsenään riippumatta hänen sen hetkisestä käyttäytymisestään (Uusikylä 2022, 43) 

sekä rajoista toiminnassa. Esimerkki fyysisistä rajoista on työskentelyalueen ja materiaalien 

rajaaminen. Lapsi voi innostua suuresti laajemmasta materiaali- ja tarvikemäärästä, mutta 

samalla se voi tuoda haasteita työskentelyprosessin aloitukseen. Toisaalta toiselle lapselle 

laaja materiaalimäärä voi jo lähtökohtaisesti aiheuttaa ahdistuksen työskentelyn aloittami-

sesta. Turvallisen tilan kokemus taidetyöskentelyssä liittyy myös vireystiloihin. Aiemmin 
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tässä työssä tarkasteltiin vireystiloja ja todettiin, että optimaalinen vireystila on turvan tila. 

Optimaalinen vireystila mahdollistaa leikin, joustavuuden ja uteliaisuuden, jolloin se toimii 

hyvänä tilana myös luovalle toiminnalle. (Rankanen 2021.) Taidelähtöisten menetelmien 

avulla vireystilaa voidaan myös vakauttaa ja palauttaa takaisin turvan alueelle. Tähän lapsi 

tarvitsee jälleen kasvattajan tukea. 

Kasvattajan rooli taidetyöskentelyssä 

Kasvattajalla on tärkeä rooli myös taidetyöskentelyssä. Taiteet voivat herättää kasvatta-

jassa monenlaisia kokemuksia, asenteita, mielikuvia ja tunteita, joita hänen on tärkeä tar-

kastella ja käsitellä. Omien kokemusten käsittely helpottaa kasvattajaa lapsen ohjaami-

sessa taidetyöskentelyssä. Kasvattaja voi Uusikylän (2022, 43) mukaan empaattisella ym-

märtämisellä tarjota psykologista turvallisuutta lapselle luovuuden prosessiin. Myös Iivanai-

nen (2019, 96) korostaa sensitiivisyyttä työskentelyn ohjaamisessa. Hän selventää ohjaa-

miseen liittyviä seikkoja kuvallisen ilmaisun kautta. Ohjaajan kiinnostunut, kannustava ja 

kunnioittava asenne ohjaamiseen on tärkeä, sillä kuvallisessa ilmaisussa voidaan monella 

tapaa liikkua herkällä alueella. Pienten lasten kanssa toimiessa, hän kehottaa huomioimaan 

leikinomaisuuden ja vaihtelevuuden, mikäli työskentely kestää hiukan pidemmän ajan. Pie-

nimmät lapset eivät aina jaksa keskittyä työskentelyyn pitkään, jolloin lyhyemmät harjoituk-

set tai työskentelyn jakaminen osiin voi toimia paremmin. 

Kasvattaja toimii siis taidetyöskentelyssä suojaajana, rajaajana ja kanssasäätelijänä lapsen 

kohdatessa erilaisia tunteita luovassa prosessissa. Hän voi innostaa ja rohkaista lasta te-

kemään asioita uudella tavalla, tutustumaan eri materiaaleihin ja tekniikoihin. Lapsen on 

tärkeä antaa leikkiä, tutkia, kokeilla ja oppia omalla tavallaan. Kasvattaja tukee lapsen mi-

näpystyvyyttä ja antaa hänen tarvittaessa työskennellä yksinkin. Kasvattaja auttaa sietä-

mään epävarmuutta ja keskeneräisyyttä prosessissa. (Uusikylä 2012, Uusikylän 2022, 42–

43 mukaan; Rankanen 2021.) Lisäksi kasvattaja toimii usein prosessin dokumentoijana esi-

merkiksi kirjoittaen tai kuvaten lasten kokemuksia ja työskentelyn vaiheita. 

4.2 Kehotietoiset menetelmät 

Luvussa 2.3 on käsitelty tunteiden kehollisuutta eli tunteiden monenlaista ilmenemistä ke-

hossa ja kehon kautta, tunteiden, mielen ja kehon yhteyttä. Ihminen aistii, tuntee ja on vuo-

rovaikutuksessa kehollaan jo sikiöajasta lähtien. Kun ihminen aistii ja havainnoi kehon tun-

temuksia, hän on läsnä hetkessä. Kehon tuntemusten ja toiminnan havainnointia, sisäistä 

tunnetta kehosta sanotaan kehotietoisuudeksi. (Katajamäki, 2019.) Kehon viestejä kuunte-

lemalla ihminen voi tulla tietoiseksi tunteistaan ja tarpeistaan. Kehotietoisuus ja toimiva tun-

nekehoyhteys ovat osa itsetuntemusta ja yleistä hyvinvointia. Kehotietoisuudella on vahva 
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osa tunnetaito-osaamisessa, tunteiden tunnistamisesta tunteiden säätelyyn ja niiden pur-

kamiseen. Kehotietoisuuden vahvistamisen kautta ihminen voi vahvistaa stressinsäätelyky-

kyään. Kehotietoisuus luo pohjan myös itsesäätelykyvylle. Vahvan tunnekehoyhteyden 

myötä kohtaava vuorovaikutus muiden ihmisten kanssa on helpompaa. (Mäkelä & Trogen 

2022, 16–19.)  

Tunteita tunnetaan kaiken aikaa, eikä tuntemiseen voi varsinaisesti vaikuttaa. Ihminen voi 

kuitenkin vaikuttaa ajatuksiinsa, kehoonsa ja toimintaansa tunteen hetkellä. (Riihonen & 

Koskinen 2020, 84.) Tunteiden ja kehon yhteyden vuoksi keholliset keinot ovat luonteva 

keino tunteen säätelylle ja purkamiselle. Liikkeen ja kehotietoisten menetelmien avulla voi-

daan vaikuttaa vireystiloihin ja vakauttaa niitä. Kehotietoiset menetelmät vahvistavat yh-

teyttä itseen. Oman kehon läsnä oleva kuuntelu, hengityksen havainnointi ja sisäinen turva 

luovat tärkeän perustan tämän yhteyden vahvistamiselle. Kehon ja hengityksen havain-

nointi auttaa tunteiden tunnistamisessa ja sisäinen turva mahdollistaa tunteiden tuntemisen 

sellaisenaan. (Mäkelä & Trogen 2022, 58–59.) Hyvässä tunnekehoyhteydessä ihminen 

luottaa tuntemuksiinsa ja kehoonsa, jolloin vireystilaa on helpompi säädellä, tarpeen mu-

kaan rauhoittaen tai energiaa nostaen (Mäkelä & Trogen 2022, 18–19). 

Liikettä, leikkiä ja läsnäoloa 

Liikunta tarjoaa leikkimisen ja taiteen muotojen tavoin tunnetaitojen harjoitteluun toiminnal-

lisia menetelmiä. Monipuolinen liikunta ja fyysinen aktiivisuus sisältyvät monella tapaa var-

haiskasvatuksen arkeen niin ohjatun kuin omatoimisen liikkumisen muodossa sisällä ja ul-

kona. Ne ovat myös osa oppimisen alueita. Yhtenä liikunnallisen toiminnan tavoitteena var-

haiskasvatuksessa on kehittää kehontuntemusta ja -hallintaa. Ryhmässä liikkuminen auttaa 

kehittämään itsesäätely- ja vuorovaikutustaitoja. Myös kehollinen ilmaisu huomioidaan var-

haiskasvatussuunnitelman perusteissa ilmaisun muodoissa. (OPH 2022, 14, 28, 31.) Mä-

kelä ja Trogen (2022, 186–187) muistuttavat kehotunnekasvatuksen huomioimisesta tun-

teiden ja kehon yhteydestä puhuttaessa. Kehotunnekasvatuksen tavoitteena on muun mu-

assa myönteisen ja arvostavan kehonkuvan ja itsetunnon kehittyminen sekä tunne- ja tur-

vataitojen kehittyminen. Kehotunnekasvatus koostuu kahdeksasta (8) osa-alueesta, jotka 

pohjautuvat WHO:n seksuaalikasvatuksen määrittelyyn (Väestöliitto, 2020).  

Lapsille tunteiden kokeminen ja ilmaisu kehollisesti on yleensä luontevaa, mutta he ovat 

saattaneet oppia käsittelemään tunteitaan myös järjen avulla (Mäkelä & Trogen 2022, 112). 

Tunteiden kehollisuuden tunnistaminen on osa lasten tunnetaitojen opettamista. Oman ke-

hontuntemuksen ja sen reaktioiden tunnistamisen kautta lapsella on paremmin mahdolli-

suus vaikuttaa esimerkiksi vaikeaan tunnekokemukseen. Kehollisen virittyneisyystilan 
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purkaminen esimerkiksi rauhallisen hengityksen avulla rauhoittaa autonomista hermostoa 

ja tämän myötä myös itsesäätely helpottuu. (Riihonen & Koskinen 2020, 84–85, 88.) 

Kehollisia keinoja tunteiden käsittelyyn ja purkamiseen ovat monet liikunnalliset, fyysisesti 

kuormittavat keinot, käsillä tekeminen, hengitys- ja läsnäoloharjoitukset sekä kehon tietoi-

nen rentouttaminen (Riihonen & Koskinen 2020, 87–89). Keholliset menetelmät voivat olla 

apuna esimerkiksi, jos lapsi ei tunteen vallassa ole valmis vastaanottamaan sanallista oh-

jausta. Fyysinen toiminta, kuten nopeat juoksupyrähdykset, seinän voimakas työntäminen 

tai muovailuvahan puristelu voivat toimia kiukun tunteen purkamisessa tai toisaalta akti-

voiden vireystilaa. 

Hengitys- ja läsnäoloharjoitus, kuten palleahengitys pehmolelu vatsan päällä (Riihonen & 

Koskinen 2020, 89–90) sekä kosketuksen sisältävät menetelmät kuten satuhieronta tai si-

littäminen voivat auttaa kehoa palautumaan ylivireystilasta optimaaliseen vireystilaan, tur-

van tilaan. Usein harjoituksissa voidaan myös yhdistellä erilaisia menetelmiä: taiteen kei-

noja, liikettä ja läsnäoloa. Opinnäytteen tuotoksena olevassa pelissä jalkapohjaharjoituk-

sessa (Kuva 6) keskitytään läsnäoloon ja kehoyhteyteen aistien liikettä ja tuntemuksia jal-

kapohjissa. Harjoituksen ohjeessa ehdotetaan kokeilemaan harjoitusta myös erilaisia pin-

toja ja materiaaleja tunnustellen. 

 

 

 

Kuva 6. Tehtäväkortti kehoyhteyden harjoittelusta 
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Lapset käyttävät myös mielikuvitusta paljon leikeissään, joten mielikuvien käyttö keholli-

sissa harjoituksissa sekä tunteen käsittelyssä on usein toimivaa. Mielikuvat auttavat tietoi-

sessa, hyväksyvässä läsnäolossa ja helpottavat myös tunteiden käsittelyä: jokainen tunne 

hyväksytään sellaisenaan, mutta sille ei tarvitse tehdä mitään. (Riihonen & Koskinen 2020, 

97). 

Tutkimustietoa erilaisten kehotietoisten menetelmien ja läsnäoloharjoituksien vaikutuksista 

lapsilla, erityisesti alle kouluikäisillä, on vielä varsin vähän. Suomessa Helsingin yliopisto on 

toteuttanut Pieni Oppiva Mieli -hankkeen, jossa sovellettiin rauhoittumisen, tunnesäätelyn 

ja keskittymisen harjoitteluun painottuvaa MindUP-ohjelmaa. Hankkeen puitteissa on tehty 

useita ProGradu-töitä, joissa on tarkasteltu muun muassa Pieni Oppiva Mieli-ohjelman vai-

kutusta lasten sosiaalisten taitojen kehitykseen. (POM+PedaSens.) 

Nieminen ja Sajaniemi (2016) tarkastelevat kirjallisuuskatsauksessaan tutkimuksia, joissa 

tietoisuustaitoharjoituksia on käytetty osana jokapäiväistä arkea 5–14-vuotiaiden lasten 

kanssa. Katsauksessa tarkasteltiin, millaisia harjoitusmenetelmiä on käytetty nuorten lasten 

kanssa, ja mitkä ovat olleet menetelmien teoreettiset taustat. Tarkoituksena oli myös tutkia 

mahdollisia haasteita ja ristiriitoja, joita voisi esiintyä tutkittaessa tietoisuustaitoharjoittelua. 

Niemisen ja Sajaniemen (2016) kirjallisuuskatsauksessa mukana olleiden tutkimusten pe-

rusteella, tietoisuusharjoittelu näyttäisi olevan hyvä menetelmä keskittymiskyvyn paranta-

miseen ja stressinhallinnan opettamiseen lapsille, kun harjoittelua tehdään säännöllisesti. 

Tarkasteltavina olleiden tutkimusten perusteella arjessa tapahtuva, vahvuuksiin keskittyvä 

ja liikettä sisältävä harjoittelu näyttäisi olevan pienille lapsille sopivin ja tehokkain tapa har-

joitella näitä taitoja. Nieminen ja Sajaniemi tuovat esille, että harjoittelussa olennaista on 

toisto ja säännöllisyys. Päivittäinen harjoittelu toteutuu parhaiten, kun harjoittelua tehdään 

koulussa opettajien johdolla, jotka ovat itse perehtyneet tietoisuustaitoihin. Tämän lisäksi 

ehdotetaan kotiharjoittelua. He pitävät myös tärkeänä, että koko koulu on sitoutunut harjoit-

teluun. Katsauksen tuloksina todettiin lisäksi, että alle kouluikäisten tietoisuusharjoittelun 

hyödyistä ja vaikuttavuudesta tarvitaan edelleen uutta, laadukasta tutkimustietoa. 

Kasvattaja kanssakulkijana 

Kasvattaja tukee ja auttaa lasta tunnetaitojen harjoittelussa. Hän auttaa myös tunteiden ke-

hollisten tuntemusten tunnistamisesta sekä etsii yhdessä lapsen kanssa keinoja tunteen 

purkamiseen. Kasvattajan oman itsetuntemuksen ja tunnetaito-osaamisen todettiin olevan 

olennaisessa osassa, jotta hän voi auttaa lapsia tunnetaitojen harjoittelussa. Lapsi myös 

peilaa ja mallintaa kasvattajan tunnetiloja ja toimintaa eleiden, kehon asentojen ja ilmeiden 

kautta. 
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Vaikka lapsilla on usein vahva mielen ja kehon yhteys, voi kasvattaja kasvatustyylissään 

huomioida yhteyden vahvistamisen. Mäkelä ja Trogen (2022, 125–127, 159) toteavat, että 

on tärkeä opettaa lapsia alusta asti pysähtymään, kuuntelemaan ja havainnoimaan kehon 

viestejä. Kun tunteen äärellä pysähtymistä toistetaan yhdessä, lapsi oppii itsekin vähitellen 

pysähtymään ja havainnoimaan tunteen tuntumista kehossaan. Tunteen ja kehollisten tun-

temusten yhdistämistä ja nimeämistä voi tehdä varhaiskasvatusarjen eri tilanteissa. Kehon 

kuuntelua voi harjoitella myös leikin avulla, esimerkiksi juttelemalla kehon osille, laulu-

leikeillä ja tanssien. Kehon kuuntelun myötä lapsi oppii huomiomaan myös erilaiset tar-

peensa laaja-alaisesti. Tärkeää on lapsen tunteen ja tuntemusten validointi kaikissa tilan-

teissa.  

Kasvattajan on hyvä kokeilla erilaisia kehotietoisia menetelmiä ja harjoituksia itse ennen 

harjoitusten ohjaamista. Oma kokemus opettaa harjoituksesta ja auttaa ohjaamisessa. 

(OPH.) Erilaisten kehotietoisten harjoitusten ohjaamisessa on hyvä huomioida lasten ikään 

sopivat harjoitukset sekä millaisessa tilanteessa tai millaiseen vireystilaan sovellettavia har-

joituksia halutaan tehdä. Pitkään keskittyminen ja paikallaan olo voi olla lapsille vaikeaa, 

jonka vuoksi esimerkiksi tietoisuustaitoharjoitukset, kuten hengitysharjoitukset on hyvä pi-

tää lyhyinä (Sainio ym. 2020, 69).  

Harjoituksia voi tehdä lapsille luontevia oppimisen tapoja hyödyntäen: leikkien, liikkuen, tut-

kien ja ihmetellen sekä mielikuvituksen avulla. On hyvä muistaa, etteivät kaikki lapset in-

nostu harjoittelusta samalla tavalla, jonka vuoksi on tärkeä pohtia etukäteen erilaisia osal-

listumisvaihtoehtoja yhteiseen toimintaan. (Sainio ym. 2020, 69.) Niemisen ja Sajaniemen 

(2016) tutkimuksessa todettiin, että toisto on tietoisuustaitoharjoituksissa tärkeää. Myös 

OPH:n tietoisuustaitoharjoituksien ohjeessa todetaan toiston ja harjoittelurutiinien muodos-

tamisen olevan pienten lasten kanssa olennaista. 
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5 Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri 

5.1 Toimintakulttuurin kehittäminen 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (OPH 2022, 17) todetaan varhaiskasvatuksen 

toimintakulttuurin olevan tapa toimia, joka on muotoutunut historiallisesti ja kulttuurisesti. 

Sen todetaan muokkautuvan yhteisön vuorovaikutuksessa, tiedostettujen, tiedostamatto-

mien ja tahattomienkin tekijöiden vaikutuksesta. Yhteisön ja toimintakulttuurin vaikutus-

suhde on kaksisuuntainen: yhteisön jäsenet vaikuttavat toimintakulttuuriin ja toimintakult-

tuuri vaikuttaa yhteisön jäseniin. Näin tapahtuu, riippumatta tunnistetaanko vaikutus vai ei. 

Toimintakulttuurin kokonaisuus rakentuu varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mu-

kaan (OPH 2022, 17):  

• arvoista ja periaatteista  

• työtä ohjaavien normien ja tavoitteiden tulkinnasta 

• oppimisympäristöistä ja työtavoista 

• yhteistyöstä ja sen eri muodoista  

• vuorovaikutuksesta ja ilmapiiristä  

• henkilöstön osaamisesta, ammatillisuudesta ja kehittämisotteesta  

• johtamisrakenteista ja käytännöistä  

• toiminnan organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista. 

Toimintakulttuuri vaikuttaa varhaiskasvatuksen toteuttamiseen, tavoitteiden saavuttami-

seen ja laatuun. Varhaiskasvatuksen tavoitteita tukeva toimintakulttuuri muodostaa hyvät 

olosuhteet lasten kehitykselle, oppimiselle, hyvinvoinnille, turvallisuudelle ja osallisuudelle. 

(OPH, 2022, 17.) Toimintakulttuurilla luodaan myös työympäristöä varhaiskasvattajille, joka 

vaikuttaa heidän kokemuksiinsa hyvinvoinnista (Cassidy ym. 2017, Martikaisen & Oikarisen 

2021 mukaan). 

Varhaiskasvatuksen järjestäjän ja sitä johtavan tahon tulee luoda edellytykset toimintakult-

tuurin kehittämiselle ja arvioinnille. Arviointia ja kehittämistä tehdään jatkuvasti muuttuvassa 

toimintakulttuurissa siten, että ne tukevat varhaiskasvatuksen tavoitteiden toteutumista. 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteiden (OPH 2022, 18–20) mukaiset periaatteet. Periaatteissa korostuvat yhteisönä 

toiminen ja yhdessä sekä toisilta oppiminen sekä leikkiin ja vuorovaikutukseen kannusta-

minen ja ymmärrys leikin merkityksestä oppimiselle ja hyvinvoinnille. Periaatteina ovat 
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myös osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo kaikessa toiminnassa, kulttuurisen moninai-

suuden arvostus sekä hyvinvointia, turvallisuutta ja kestävää elämäntapaa arvostava ja 

edistävä toiminta. 

Kehittämisen perustana on inklusiivinen varhaiskasvatus, jossa jokainen lapsi tuntee osal-

lisuutta ja voi toimia, osallistua ja oppia ainutlaatuisena yksilönään ja yhteisön jäsenenä. 

Kehittämistyössä huomioidaan ensisijaisesti lapsen etu. Yhtenä perusedellytyksenä kehit-

tämiselle on, että kasvatushenkilöstö tiedostaa ja osaa arvioida omien arvojen, tietojen ja 

uskomusten vaikutuksen omaan toimintaansa. Myös toisia arvostava, osallistava ja luotta-

musta luova dialogi yhteisössä on tärkeä elementti kehittämistyössä. (OPH 2022, 18.) 

Pedagogiikkaa parantamassa 

Ahonen ja Roos (2019, 69–141) kuvaavat kaikkia varhaiskasvatustyön arvioinnin ja kehit-

tämisen ulottuvuuksia: pedagogista toimintaa, kasvattajan ammatillisen kasvun reflektointia 

ja tiimityöskentelyä. Pedagogisen arvioinnin ja kehittämisen keskeisinä välineinä ovat lap-

sen varhaiskasvatussuunnitelma ja ryhmän varhaiskasvatussuunnitelma. Pedagogista toi-

mintaa voidaan arvioida ja kehittää monella muulla eri tavalla, ja useita menetelmiä voidaan 

soveltaa. Ahonen ja Roos (2019, 72–92) esittelevät muun muassa tilanneanalyysin ja aktii-

visuusmittarin sekä tavoitekartan.  

Pedagogisen toiminnan kehittäminen varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden vaatimuk-

sia vastaaviksi on itsenäisenä tavoitteena erittäin suuri. Ehdotuksena on aloittaa tarkastelu 

osallisuudesta, koska se määrittää vahvasti varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mu-

kaista pedagogiikkaa. Osallisuutta edistetään kaikessa toiminnassa inklusiivisessa toimin-

takulttuurissa. Koska osallisuus konkretisoituu lasten kokemusten myötä, ovat sensitiiviset 

kasvattajat olennaisessa osassa osallisuuden toteutumista. Tämä vaatii kasvattajien sitou-

tumista lämpimään vuorovaikutukseen ja omien vuorovaikutustaitojen reflektointiin (Ahonen 

& Roos 2019, 69–141.) 

Katse kasvattajaan 

Aiemmin tässä työssä todettiin kasvattajan itsetuntemuksen olevan tärkeässä osassa tun-

nekasvatuksessa. Varhaiskasvattajan omat arvot, asenteet, elämänkokemukset ja tunteet 

vaikuttavat vuorovaikutukseen työssä lasten kanssa, mutta myös työtovereiden kanssa, niin 

oman ryhmän kasvattajatiimissä kuin työyhteisössä muutenkin. Kohtaamiset lasten kanssa 

ovat tärkeä väylä palautteen saamiseen ja oman ammatillisen kasvun reflektointiin. Lapset 

antavat palautetta käyttäytymisellään, mutta lapsilta voi myös kerätä palautetta keskustel-

len. (Ahonen & Roos 2019, 102–103.) Oppimispäiväkirja tai ammatillisen kehittymisen tar-

kastelu pidemmän ajan jaksolta itsenäisesti tai tiimin kanssa voi olla myös hedelmällistä. 
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Tiimin kanssa tehtävä ammatillisen kasvun reflektointi vaatii turvallisen, luotettavan ja roh-

kaisevan vuorovaikutusilmapiirin. (Ahonen & Roos 2019, 105–110.)  

5.2 Toimiva tiimityö 

Toimiva varhaiskasvatustiimi on laadukkaan pedagogiikan lähtökohta, ja sujuva tiimityö vai-

kuttaa keskeisesti ryhmässä lasten hyvinvointiin ja oppimiseen (Ahonen & Roos 2019, 111; 

Ranta 2021, 31–32). Tiimin toiminnalla on vaikutusta työskentelyn lapsilähtöisyyteen sekä 

kasvattajien motivaatioon ja työssä jaksamiseen.  

Ranta (2021, 32) tuo kirjassaan esille väitöskirjatutkimukseensa osallistuneiden varhais-

kasvatuksen opettajien ajatuksia tiimityöstä. Kasvattajat kokivat, että toimiva yhteistyö tii-

missä vaikutti vuorovaikutuksen laatuun sekä lapsiryhmän ilmapiiriin. Tiimin jäsenten vuo-

rovaikutus ja käyttäytyminen toimivat mallina lapsille, sekä hyvien että huonojen mallien 

osalta. Rannan tutkimuksessa tiimityön onnistumista edistivät keskusteleva toimintakult-

tuuri, keskittyminen tiimin hyvinvointiin ja toiminnan johdonmukaisuus. Myös positiivinen 

vuorovaikutus, hyvät käytöstavat, huumori, luottamus, arvostus, mahdollisuus yrittää ja 

epäonnistua sekä kiinnostus toista kohtaan nostettiin hyvän tiimityön elementeiksi. Yhteisiin 

arvoihin ja toimintatapoihin sitoutumista ja selkeitä rooleja työssä pidettiin tiimin toimintaa 

helpottavina asioina. Ranta oli tutkimuksessaan todennut myös paljon tiimityöhön liittyvää 

tunneperäistä puhetta. Tämä liittyi erityisesti tiimin jäsenten välisiin ristiriitoihin. Tiimityön 

ristiriidat voivat tuoda toiminnan toteuttamiseen epävarmuutta. Stressaava ilmapiiri heiken-

tää vuorovaikutusilmapiiriä, kuten lapsien kohtaamista sensitiivisesti. (Ranta 2019, 32–34.) 

Martikaisen ja Oikarisen (2021) tutkimuksessa selvitettiin viiden varhaiskasvatustiimin ko-

kemuksia sosioemotionaalista hyvinvointia edistävistä tekijöistä päiväkodissa sekä kuinka 

toimintakulttuuria voidaan kehittää hyvinvointia tukevaksi. Yhtenä sosioemotionaalista hy-

vinvointia tukevaksi tekijäksi nousi tiimin positiivinen yhteys, joka koostui muun muassa tii-

min tuesta, myötätunnosta ja positiivisuudesta tiimissä. Myös luottamus ja erilaisten osaa-

misten arvostus koettiin voimavarana. Sosioemotionaalista hyvinvointia tukevan toiminta-

kulttuurin keskeiseksi tekijäksi nousi vuorovaikutus. Vuorovaikutuksessa dialogin ja yhtei-

sen reflektion koettiin luovan yhteistä ymmärrystä työn ilmiöistä, ja näin vaikuttavan yhteis-

ten työtä ohjaavien normien ja tavoitteiden syntymiseen. 

Hiilan ym. (2019) teoksessa tiimin yhteistyön näkökulmana on tiimiäly. Tiimiälyllä tarkoite-

taan tiimin tai organisaation muotoutuvaa ja joustavaa toimintaa, jossa tiimin jäsenet kerää-

vät ja jakavat tietoa, oppivat kokemastaan ja muuttavat toimintaansa esteitä kohdatessaan. 

Lukuisista eri lähteistä syntyy näin ”tiimiälyä”. Hiila ym. (2019, 77–79) on nostanut tiimiäly-

taidoiksi työntekijöiden itsetuntemuksen, avoimen vuorovaikutuksen tiimissä, 
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luottamuksellisen ja sallivan ilmapiirin, yhteisen merkityksen ja toiminnan suunnan sekä sel-

keästi sovitut roolit tiimissä, toisaalta mahdollisuuden toimia ja tehdä itsenäisiä päätöksiä. 

Hän toteaa, että tiimiälytaidot eivät ole persoonallisuustekijöitä vaan kehitettävissä olevia 

taitoja, joita jokainen voi tuoda tiimiin. 

Ahonen (2017, 252) puolestaan muistuttaa esimiehen roolista työtiimin rakentamisessa ja 

tiimin kehittämisessä. Kasvattajien jaksaminen kärsii arjen kuormituksessa, jos tiimin yh-

teishenki ei ole kunnossa. Tämän vuoksi avoin ja myönteinen keskustelukulttuuri on äärim-

mäisen tärkeä. Esimies voi muistuttaa omalla esimerkillään ja antaa konkreettisia ohjeita 

varhaiskasvatuksen arvoista, avoimuudesta ja toisten kunnioittamisesta. Esimiehen on tär-

keä myös kannustaa työntekijöitä reflektoimaan omaa toimintaansa tiimissä sekä lapsiryh-

mässä. Lisäksi hänen tehtävänään on rohkaista työntekijöitä käyttämään vahvuuksiaan 

työssä, sillä vahvuuksien tunnustaminen lisää yksittäisten varhaiskasvattajien motivaatiota 

ja luo yhteishenkeä työyhteisössä.  

5.3 Tiimivalmennus toimintakulttuurin kehittämisessä 

Vakautta varhaiskasvatukseen -hankkeessa oli tavoitteena tuottaa varhaiskasvatuksen toi-

mintakulttuuria kehittävä tiimivalmennusmalli. Tiimivalmennusmallin tarkoituksena oli lisätä 

varhaiskasvatushenkilöstön traumatietoisuutta sekä tunnekasvatusosaamista taidelähtöis-

ten ja kehotietoisten menetelmien avulla. Tiimivalmennus toteutui kokonaan verkkoympä-

ristössä ja käytännön toteutusta suunniteltiin yhdessä varhaiskasvatushenkilöstön kanssa. 

(Kokko-Muhonen & Murto 2021.) 

Valmennusmallin rakenne mukaili kokemuksellisen oppimisen teoriaa, Kolbin syklistä mal-

lia. Kolbin syklisessä mallissa korostuu oppimisprosessin kokemusten, elämysten ja itse-

reflektion merkitys. David Kolbin kehittämä malli pohjautuu kasvatustieteilijä ja pragmatis-

min kehittäjä John Deweyn (1859–1952) kasvatusteoreettisiin ajatuksiin. Kolbin mallissa 

oppiminen etenee kokemuksia ja toimintaa reflektoiden ilmiöiden teoreettiseen ymmärtämi-

seen ja kohti parempia toimintamalleja. (Anttila, 2017.) 

Tiimivalmennuskokonaisuus koostui kolmesta teemasta, jotka sisälsivät asiantuntijaluen-

non, toiminnallisen verkkotyöpajan ja valmennustapaamisen. Lisäksi tiimivalmennus sisälsi 

orientoivan valmennustapaamisen. Asiantuntijaluennolla perehdyttiin teeman mukaiseen 

tutkittuun tietoon aiheesta. Tutkittu teoriatieto luo pohjan pedagogisille ratkaisuille työssä. 

Toiminnallisissa työpajoissa teemaa syvennettiin käytännön harjoitusten kautta oman tiimin 

kanssa. Työpajojen toteuduttua verkkomuotoisesti, tiimit pystyivät tekemään kokemukselli-

set harjoitukset turvallisessa, tutussa ympäristössä. Verkkovalmennustapaamisissa 
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teemaan palattiin reflektoiden opittua ja jaettiin kokemuksia tiimien välillä. (Kokko-Muhonen 

& Murto 2021.) 

Hankkeessa kehitetty tiimivalmennusmalli todettiin tehokkaaksi ja toimivaksi menetelmäksi 

siirtää opittua teoreettista tietietoa käytännön osaamiseen. Tiimit osallistuivat täydennys-

koulutukseen koko tiiminä, mikä auttoi luomaan yhteistä ymmärrystä ja kasvatusnäkemystä 

ja näin kehittämään oman kasvatustiimin työtapoja ja toimintakulttuuria. Valmennuksessa 

esiteltyjen menetelmien avulla oli tavoitteena vahvistaa kohtaamisosaamista, yhteisölli-

syyttä sekä turvan ja toimijuuden tunnetta. Tavoitteena oli myös vahvistaa varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteiden ja KARVIn laatuvaatimusten mukaista työotetta. Osallistunei-

den palautteen perusteella kasvattajat saivat ymmärrystä käytökseen vaikuttavista tunne-

mekanismeista, oman toiminnan tarkastelu lisääntyi, omien ja toisten tunteiden tunnistami-

nen ja niihin reagointi muuttui ja menetelmäkokeilut antoivat konkreettisia työkaluja arkeen. 

(LAB ammattikorkeakoulu 2021b.) 

Kehittämistyön tueksi, opinnäytteeni tuotoksena syntyi korttipeli toimintakulttuurin kehittä-

misen tueksi. Pelin avulla tiimivalmennukseen osallistunut varhaiskasvatushenkilöstö voi 

palata valmennuksen teemoihin ja valmennuksessa esiteltyihin menetelmiin. Pelaaminen 

yhdessä tiiminä tai työyksikössä tukee vuorovaikutusta ja yhteistä ymmärrystä tiimivalmen-

nuksen teemoista. 



34 

6 Opinnäytetyön toteuttaminen 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä. Opinnäytetyö on toteutettu yksilö-

työnä. Toiminnallinen opinnäytetyö on työelämälähtöinen. Opinnäytetyön yhteistyökumppa-

nina toimi LAB ammattikorkeakoulun Vakautta varhaiskasvatukseen -hanke. Toiminnallisen 

opinnäytetyön tuloksena syntyy tuotos, esimerkiksi opas, malli, materiaalipaketti tai toimin-

tapäivä (Salonen 2013, 25). Tämän opinnäytetyön tuotoksena syntyi Vakautta varhaiskas-

vatukseen -hankkeen tiimivalmennukseen osallistuneille varhaiskasvattajille suunnattu peli. 

Toiminnallinen opinnäytetyö sisältää tuotoksen ja kirjallisen opinnäytetyöraportin (Salonen 

2013, 18). Opinnäytetyöraportti sisältää muun muassa työn tavoitteet ja tarkoituksen, tieto-

perustan ja kuvauksen toiminnallisen osuuden vaiheista. Tietoperustassa käytetään tutkit-

tuun tietoon perustuvia luotettavia lähteitä. Toiminnallisen osuuden vaiheiden kuvaus sisäl-

tää mahdollisimman tarkasti tuotoksen kehittämisen vaiheet.  

Opinnäytetyö toteutettiin lineaarimallin mukaisesti. Lineaarimalli on yksi kehittämisproses-

sia kuvaavista malleista. Lineaarimallia on Salosen (2013, 14–15) mukaan pidetty yksinker-

taistetun suoraviivaisena, jossa ei ole huomioitu kehittämisprosessiin mahdollisesti vaikut-

tavia tekijöitä. Malli ei esimerkiksi huomioi inhimillisiä, sosiaalisia tai kulttuurisia tekijöitä. 

Lineaarimallin mukaisesti (Kuvio 3) opinnäytetyön tekeminen etenee aiheen valinnasta ja 

tavoitteen määrittelystä suunnitelman tekemiseen. Suunnitteluvaiheen jälkeen jatketaan 

työn toteuttamiseen. Toteutusta seuraa prosessin päättäminen ja arviointi. (Salonen 2013, 

15.) 

 

 

 

 

Kuvio 3. Lineaarinen malli (Salonen 2013, 15) 

 

Suunniteltu ja toteutunut opinnäytetyöprosessi on kuvattu tarkemmin opinnäytetyön proses-

sikaavioissa (Kuviot 4 ja 5). Opinnäytetyöprosessi alkoi keväällä 2021 ja se oli tarkoitus 

saada valmiiksi hankkeen aikataulun puitteissa, vuoden 2021 loppuun mennessä. Työn ak-

tiivisin tekeminen ajoittui kuitenkin kevääseen 2022 muun muassa vanhempainvapaan 

vuoksi.  

Tavoitteen 

määrittely 
Suunnittelu Toteutus Päättäminen 

ja arviointi 
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Kuvio 4. Suunniteltu opinnäytetyöprosessi 

 

6.2 Opinnäytetyöprosessi 

Opinnäytetyöprosessi alkoi keväällä 2021 aiheen ideoinnilla. Tarkastelin opinnäytetyöai-

heita ja mahdollisia yhteistyökumppaneita helmikuussa 2021. Tutustuin LAB ammattikor-

keakoulun hyvinvointialan vapaisiin opinnäytetyöaiheisiin Moodle-alustalla. Kiinnostuin Va-

kautta varhaiskasvatukseen-hankkeeseen liittyvä aiheesta ja otin yhteyttä hankkeen pro-

jektipäällikköön sähköpostitse. Kyseinen aihe oli varattuna, mutta hankkeessa oli herännyt 

myös tarve koota materiaalikokonaisuus tiimivalmennuksesta. Tämän jälkeen pidimme etä-

palaverin yhteistyökumppanin kanssa, jossa pohdimme alustavasti tuotoksen muotoa ja toi-

veita sisällöstä. Aiheidean hyväksymisen jälkeen ilmoittauduin opinnäyteprosessiin ja tein 

opinnäytesuunnitelman. Hyväksytyn suunnitelman ja opinnäytteen ohjaajan nimeämisen 

jälkeen aloitin opinnäytetyön tarkemman suunnittelun.  

Osallistuin keväällä 2021 tiimivalmennukseen tarkkailijana muodostaakseni alustavan kä-

sityksen tiimivalmennuksen teemoista. Koska tiimivalmennus oli jo alkanut tässä vaiheessa 

ja tein opinnoissani työelämän harjoittelua, osallistuin valmennukseen oman aikatauluni sen 

salliessa. Suunnitelman mukaisesti, osallistuin syksyllä 2021 toiseen 
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tiimivalmennuskokonaisuuteen tarkkailijana. Vahvistin käsitystäni tiimivalmennuksen tee-

moista ja valmennuksesta kokonaisuutena. Kokeilin itsenäisesti useita valmennuksen työ-

pajoihin liittyneitä menetelmiä ymmärtääkseni konkreettisemmin, miten menetelmät toimi-

vat ja millaisia tunteita ja ajatuksia työskentely herättää. Pidimme syksyllä 2021 yhteistyö-

kumppanin kanssa kaksi etäpalaveria tuotoksen muotoa, sisältöä ja testaamista koskien. 

Lisäksi aloitin lähdemateriaalin keräämisen.  

Varsinainen tuotoksen ja raportin työstäminen kuitenkin siirtyi keväälle 2022. Aloitin lopulli-

sen tuotoksen tekemisen hiukan ennen raportin kirjoittamisen aloitusta. Tuotos valmistui 

huhtikuun 2022 alussa. Tuotoksen arvioi valikoitu tiimivalmennukseen osallistunut varhais-

kasvatustiimi sekä hankkeen edustaja. Kirjallinen raportti valmistui elokuussa 2022 lopulli-

seen muotoon. 

 

 

 

Kuvio 5. Toteutunut opinnäytetyön prosessikaavio. 

 

6.3 Tuotoksen suunnittelu ja toteutus 

Salonen (2013, 17–18) toteaa kehittämistyön suunnittelu ja toteutusvaiheen olevan tärkeim-

mät. Suunnitteluvaihe on tärkeä tehdä huolellisesti, vaikka kaikkia työskentelyn asioita ei 
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pystytä suunnittelemaan kokonaan. Toteutusvaihe on tyypillisesti pisin ja vaativin, mutta 

opiskelijan ammatillisen oppimisen näkökulmasta tärkein vaihe. 

Tuotoksen ideointi aloitettiin yhteistyökumppanin kanssa heti ensimmäisessä etätapaami-

sessa maaliskuussa 2021. Yhteistyökumppani toivoi tuotoksen olevan tiivis, käytännön työ-

hön soveltuva materiaalikokonaisuus tiimivalmennuksesta. Tuotoksen toivottiin sisältävän 

tietoa ja työmenetelmiä tiimivalmennuksen teemoja mukaillen. Sain suunnitella tuotoksen 

muotoa varsin vapaasti ja ehdotin yhteistyökumppanille korttimuotoista materiaalia. Poh-

dimme yhdessä, toimisivatko sähköiset tieto- ja menetelmäkortit käytännön varhaiskasva-

tustyössä vai olisiko perinteinen paperikorttimuoto parempi. Päädyin lopulta paperikorttei-

hin, koska sähköisille korteille oli vaikea löytää sopivaa toteutusalustaa. Korttien tekeminen 

sähköisesti olisi vaatinut myös vaativampaa graafista ja tietoteknistä osaamista. Tuotoksen 

muotoa ja sisältötoiveita tarkennettiin, ja valmiin tuotoksen testaamisesta keskusteltiin yh-

teistyökumppanin kanssa kahdessa välipalaverissa syksyllä 2021. 

Kortit 

Lopullinen korttimuoto rakentui suunnittelun aikana. Kirjoitin ensin sisältöideoita tekstitie-

dostoksi ja kokeilin erilaisia jaotteluja kortteihin. Etsin esimerkkejä vastaavanlaisista kortti-

pelimuotoisista kehittämistöistä. Mietin, kuinka tiivistäisin tiimivalmennuksen teemat ja 

suunnittelin korttien määrää. Päädyin tekemään jaottelun tiimivalmennuksen kolmen tee-

man mukaisesti. Jokainen tiimivalmennusmallin teema sisälsi asiantuntijaluennon, työpajan 

ja valmennustapaamisen. Tämän pohjalta suunnittelin pohdintakortit aiheeseen orientoitu-

misen ja itsereflektion tueksi, tietokortit teoriatiedon kertaamiseksi sekä tehtäväkortit toimin-

nan suunnittelun tueksi ja innostamaan opittujen menetelmien käyttöön (Kuva 7). Valmen-

nuksen mukaisen teemoittelun ja samankaltaisen rakennejaottelun avulla kortit tulevat 

mahdollisesti helpommin tutuiksi ja käyttöön. Sain hyödyntää hankkeen valmiita dokument-

tipohjia ja kuvia työssäni. Tein kortit Vakautta varhaiskasvatukseen -hankkeen Power Point-

diapohjaa hyödyntäen, jotta tiimivalmennuksen visuaalinen ilme säilyi myös korttipelissä. 
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Kuva 7. Esimerkkikuva pelikorteista 

  

Korttien sisältö perustuu tiimivalmennuksen asiantuntijaluentoihin, työpajoihin ja verkkoval-

mennustapaamisiin sekä luennoista ja työpajoista olevaan kirjalliseen materiaaliin ja esityk-

siin. Lisäksi korttien sisällössä on käytetty lähteenä opinnäytetyön raportin teoriapohjassa 

käytettyjä lähteitä. Pyrin valitsemaan ja tiivistämään korttien sisältöön teema-alueiden kes-

keisimpiä asioita ja pääasiassa jo tutuksi tulleita, yksinkertaisia harjoituksia. 

Korttien käyttäminen  

Aluksi ajattelin, että kortteja voisi käyttää pienen oppaan tavoin, kiinnittämällä kortit avain-

renkaaseen tai nostaa kortteja ilman peliohjeistusta. Kortit olisivat saattaneet näin jäädä 

kuitenkin enemmän itsenäisen tarkastelun varaan, eikä yhteistä keskustelua tai toiminnan 

kehittämistä tiiminä olisi tapahtunut. Keskustelin korttien muodosta opinnäytetyön ohjaajan 

kanssa ja päädyin kehittämään korteista selkeämmin pelin. Peli sisältää pohdinta-, tieto-, ja 

tehtäväkorttien lisäksi liitekortteja, joissa on tehtävien ohjeet ja lisämateriaalia, sekä bonus-

kortteja teemojen laajemman käytön ideoimiseksi. Lisäksi peli sisältää peliohjeet.  

Varhaiskasvatuksessa käytetään erilaisia kortteja monella tapaa muun muassa pedagogii-

kan välineenä. Lasten kanssa käytettävät loru- ja laulupussien kortit, kuvakortit, tunnekortit 

ja liikuntakortit ovat monelle kasvattajalle varsin tuttuja. Kortteja käytetään sosiaali- ja ter-

veysalan asiakastyössä aikuisten kanssa esimerkiksi dialogin tukena ja toiminnanohjauk-

sessa. Toisaalta erilaiset kortit ovat nousseet monen aikuisen itsetutkiskelun ja stressinhal-

linnan tueksi arjessa. Opinnäytteeni tuotoksena valmistuneita kortteja on tarkoitus käyttää 
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pelinä, mutta pelin ohjeita ja korttien käyttöä voi myös soveltaa oman varhaiskasvatustiimin 

tai työyksikön tarpeiden mukaisesti. 

Pelillisyyttä on hyödynnetty asiakastyössä lasten ja nuorten, mutta myös aikuisten parissa 

opetus- ja terveysalalla. Pelaamista ja pelillistämistä työn kehittämisessä on käytetty jonkin 

verran, mutta tutkimustietoa aiheesta on melko vähän. Digitaalisten pelien hyödyntäminen 

työssä on nouseva, mutta myös hyvin vähän tutkittu osa-alue. (Järvensivu 2017.) Myös 

sosiaalialalla on yhä enemmän pelillisyyteen liittyvää kehittämistä ja kokeiluja. (THL 2021.) 

Vaikka kokemukset pelillisyydestä ovat pääasiassa asiakastyöstä, THL:n (2021) mukaan 

pelillisyyden ja leikillisyyden elementeistä hyötyvät myös työntekijät. Pelillisyys ja leikillisyys 

voivat lisätä myös työntekijän osallisuuden tunnetta ja työhyvinvointia ja sen myötä palvelun 

laatua. Pelillisyys ja leikillisyys osana toimintakulttuuria työelämässä voivat lisätä onnistu-

misen tunteita, uusia ideoita, parempaa kommunikaatiota ja parempaa selviytymistä arjen 

haastavista tilanteista. (Hytti 2019, 13.) 

PRO SOS -hankkeeseen osallistuneet työntekijät olivat Hytin (2019) mukaan tuoneet esille, 

että pelillisyys ja leikillisyys oli tuonut iloa ja jaksamista työhön sekä uudenlaisia käytänteitä 

ja työtapoja. Pelillisiin ja leikillisiin menetelmiin oli suhtauduttu vakavasti ja niitä oli pidetty 

tärkeinä. Lisäksi pelillisyyden oli koettu vahvistaneen ammatillista kasvua, esimerkiksi ryh-

män vetämisen taitoina. Asiakastyössä pelilliset ja leikilliset menetelmät nähtiin voimavara-

lähtöisinä, niiden koettiin olevan auttavan vuorovaikutuksen rakentamisessa ja uuden oppi-

misessa sekä toimivan yhteiskehittämisen välineinä.  

Pelaamisen vaikuttavuutta tiimityön, työmenetelmien ja toimintakulttuurin kehittämisessä ei 

ole helppo mitata. Vaikuttavuuden arviointi perustuukin pääasiassa käyttäjien havaintoihin 

ja kokemuksiin pelillisyyden hyödyistä omassa tiimissä ja työyksikössä. Vaikuttavuus voisi 

kuitenkin näkyä esimerkiksi työtyytyväisyyden tarkastelussa jaksamisen lisääntymisenä tai 

asiakastyytyväisyyden tarkastelussa sensitiivisempänä kohtaamisena ja lisääntyneenä 

vuorovaikutuksena. 

6.4 Tuotoksen arviointi 

Opinnäytteen arviointi on tärkeä vaihe, jossa toimeksiantaja ja työtä tekevä opiskelija ar-

vioivat tuotosta yhdessä. Tämä voi olla lyhyt, kertaluontoinen vaihe, jonka jälkeen työ 

yleensä viimeistellään. Viimeistelyvaihe voi olla pitkä, sillä viimeisteltävänä on tuotoksen 

lisäksi opinnäyteraportti. Toimeksiantaja arvioi valmiin tuotoksen. (Salonen 2013, 18–19.) 

Arvioin korttien sisältöä ja pelin käytettävyyttä itsenäisesti useita kertoja jo toteutusvai-

heessa ja tein muutoksia havaintojeni perusteella. Olen työskennellyt useamman vuoden 

varhaiskasvatuksessa, joten pyrin pohtimaan pelin käytettävyyttä ammatillisesta 
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näkökulmasta. Pelin ollessa lähes valmis, keskustelimme vielä huomioitavista ja mahdolli-

sesti muutettavista seikoista opinnäytettä ohjaavan opettajan kanssa. 

Olin tuotoksen suunnitteluvaiheessa pohtinut yhteistyökumppanin kanssa sekä opinnäyt-

teen ohjauksessa, että valmis tuotos olisi tärkeä lähettää myös tiimille, tai useammalle tii-

mille testattavaksi ja kommentoitavaksi. Opinnäytetyön aikataulun muuttuessa jonkin ver-

ran, otin vasta toteutusvaiheen loppupuolella yhteyttä puhelimitse varhaiskasvatusyksik-

köön, josta yksi kasvattajatiimi oli osallistunut tiimivalmennukseen. Esitin yksikön johtajalle 

opinnäytteeni tuotoksen ajatuksen ja pyysin valmennukseen osallistuneen tiimin suostu-

musta tuotokseni kommentointiin Padlet-kyselyalustalla ja Teams-kokouksessa. Tiimi hy-

väksyi pyyntöni kommentoida työtä. Lähetin tiedot opinnäytetyöni tarkoituksesta ja tavoit-

teista, opinnäytetuotoksena olevan pelin ja tarkat tiedot työn kommentointia koskien sekä 

linkin Padlet-kyselyalustalle sähköpostitse tiimin varhaiskasvatuksen opettajalle (Liite 1). 

Teams-kokouksen ajankohta päätettiin myöhemmin ja sovittiin kasvattajatiimille sopivaksi 

ajankohdaksi. Lopulta Teams-kokouslinkin luominen ei onnistunut teknisten ongelmien 

vuoksi, joten tapaaminen pidettiin Zoom-kokouksena. 

Padlet-kyselyalusta (Kuva 8) sisälsi kolme avointa kysymystä ja kolme kohtaa muulle pa-

lautteelle. Lisäksi olin pyytänyt tiimiä osallistumaan etäkokoukseen, jossa kyselyalustan ky-

symyksiin palattiin vielä keskustellen. Peli oli tiimillä testattavana viikon ja kyseisenä aikana 

tiimillä oli mahdollisuus vastata Padlet-alustan kysymyksiin.  

 

 

 

Kuva 8. Padlet-palautealusta tiimille pelin kommentointiin 

 

Pelin testaaminen ja kyselyyn vastaaminen ajoittui kevään kiireisimpään aikaan varhais-

kasvatuksessa. Kasvattajatiimi oli pohtinut ja vastannut peliä koskeviin kysymyksiin 
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yhteisesti tiimipalaverissa. Tiimi oli tutustunut kortteihin ja peliohjeisiin, mutta varsinaiseen 

pelaamisen ei vielä ollut ollut aikaa.  

Padlet-kyselyn perusteella, kasvattajatiimi koki, että kortit olivat palauttaneet hyvin tiimival-

mennuksen aiheita mieleen. Kortit olivat herättäneet myös pohtimaan ryhmän viimeaikaisia 

toimintoja suhteessa valmennuksen teemoihin. Tiimi oli ajatellut hyödyntää kortteja tiimipa-

lavereissa. He arvioivat korttien auttavan kehittämään työskentelyä lasten kanssa. Kasvat-

tajatiimi koki, että korttien avulla voi herättää keskustelua ja pohdintaa työyhteisössä. Kort-

teja pidettiin myös työvälineenä siirtää valmennuksessa opittuja asioita käytännön työhön. 

Kasvattajat pohtivat, että korteissa mainittuja harjoituksia ja menetelmiä voisi suoraan ottaa 

käyttöön lasten kanssa. Kortteja pidettiin selkeitä ja tiimivalmennuksen kanssa yhtenevinä. 

Zoom-kokouksessa esitin tarkentavia kysymyksiä pelin käytettävyydestä, sisällöstä ja ulko-

asusta. Kasvattajatiimi piti pelin visuaalista ilmettä mukavana, koska se oli yhtenäinen val-

mennuksen väri- ja kuvitusmaailman kanssa. Korttien tekstimäärää pidettiin sopivana. Ul-

koasun koettiin jopa tukevan osaltaan valmennuksen aiheiden muistamista. Korttipeliä ma-

teriaalikokonaisuuden muotona pidettiin toimivana, koska korttien käyttöä ja peliohjetta voi 

soveltaa, ottaen esimerkiksi yhden kortin ”makupalaksi” kiireisessä arjessa. Peli arvioitiin 

nopeammaksi välineeksi käyttää kuin esimerkiksi ohjekirjan käyttö. Pelistä jäätiin kaipaa-

maan konkreettisia uusia harjoituksia ja menetelmiä, mutta ymmärrettiin, että kyseessä on 

tiimivalmennusta täydentävä materiaali pelin muodossa. Osa tiimistä olisi toivonut pelin ole-

van vielä pelillisempi, mutta samalla he pohtivat, ettei esimerkiksi lautapeliä tai muuta mo-

nimutkaisempaa peliä ehtisi pelata työpäivän aikana. 

Toimeksiantajan edustaja antoi palautteen sähköpostitse. Opinnäytetyön aikataulumuutos-

ten vuoksi yhteistä palautekeskustelua ei pidetty. Yleisarvio korteista oli hyvin positiivinen. 

Toimeksiantajan edustaja piti pelin jaottelua tiimivalmennuksen mukaisiin teemoihin hy-

vänä. Myös peliohjeiden käyttöesimerkeistä pidettiin. Lisäksi korttipeli herätti monenlaisia 

ajatuksia korttien hyödyntämisestä, muun muassa mahdollisesti toisessa, aihetta sivua-

vassa hankekoulutuksessa. 

Pelin todellista käytettävyyttä ja hyödyllisyyttä käytännön työssä voidaan arvioida vasta 

myöhemmin, kun lopullinen peli jaetaan kaikille tiimivalmennukseen keväällä tai syksyllä 

2021 osallistuneille kasvattajatiimeille ja sitä on käytetty aktiivisesti. Tällöin korttipelistä ja 

sen pelaamisesta voisi saada myös laajemman arvion. Nyt arviointi perustuu yhden var-

haiskasvatustiimin lyhyeen käyttökokemusarviointiin ja toimeksiantajan arviointiin. 
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7 Yhteenveto 

7.1 Eettisyys ja luotettavuus 

Opinnäytetyöprosessissa tulee noudattaa ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eettisiä 

suosituksia ja hyvää tieteellistä käytäntöä (HTK) työn eettisyyden ja luotettavuuden varmis-

tamiseksi. Tutkimusetiikalla tarkoitetaan yleisesti sovittuja sääntöjä suhteessa tutkimuskoh-

teeseen ja kaikkiin toimijoihin tutkimusprosessissa. Tutkimusetiikka on huomioitava opin-

näyteprosessin jokaisessa vaiheessa ideoinnista työn päättämiseen ja tiedottamiseen asti. 

Hyvän tieteellisen käytännön mukaisesti tutkijan tulee noudattaa eettisesti kestäviä tiedon-

hankinta- ja tutkimusmenetelmiä. (Vilkka 2021, 41.) Opiskelija on ensisijaisesti vastuussa 

hyvän tieteellisen käytännön noudattamisesta opinnäyteprosessissa, mutta vastuu kuuluu 

myös opinnäytetyötä ohjaavalle organisaatiolle eli LAB ammattikorkeakoululle (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2012, 7). Opinnäytetyössä tulee noudattaa myös LAB ammatti-

korkeakoulun tietosuojaohjeistusta.  

Opinnäytteelle haetaan yleensä tutkimuslupaa, mutta tässä työssä toimeksiantajana toimi 

LAB ammattikorkeakoulun hanke, eikä työ koske LAB ammattikorkeakoulun opiskelijoita 

tai henkilökuntaa, jolloin erillistä tutkimuslupaa ei tarvittu. Toimeksiantajan kanssa solmit-

tiin kuitenkin yhteistyösopimus. Yhteistyösopimus tehdään ristiriitatilanteiden vähentä-

miseksi ja sisältää muun muassa työn aiheesta ja aikataulusta, ohjaajista, tausta aineis-

tosta ja sen käytöstä sekä oikeuksista ja yhteistyökumppanin ja opiskelijan muista vas-

tuista. (ARENE 2019, 6.)  

Opinnäytetyön tuotoksen sisältötoiveista keskusteltiin toimeksiantajan kanssa tarkasti 

opinnäyteprosessin ideointivaiheessa kanssa. Suunnitteluvaiheessa tarkensin sisältöä, 

työn muotoa ja työn testaamista koskivia seikkoja toimeksiantajan kanssa käydyissä pala-

vereissa. Tuotoksen kehittämisessä huomioitavista seikoista keskusteltiin opinnäytetyön 

ohjauksessa ohjaavan opettajan kanssa. Osallistuminen itse tarkkailijana Vakautta var-

haiskasvatukseen -hankkeen sisällä järjestettyyn tiimivalmennukseen vahvisti ymmärrys-

täni tiimivalmennuskokonaisuudesta ja sen teemoista. Nämä ovat lisänneet kehittämispro-

sessin ja lopullisen tuotoksen luotettavuutta. 

Tiimivalmennukseen osallistunut valikoitu varhaiskasvatustiimi testasi ja arvioi opinnäyt-

teen tuotoksena ollutta peliä. Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoitteet esiteltiin ensin tiimin 

työyksikön johtajalle, sekä tiedusteltiin tiimin kiinnostusta pelin testaamiseen ja arviointiin. 

Tämän jälkeen tiimille lähetettiin tiedot pelin arviointia koskien sähköpostitse. Sähköpos-

tissa tuotiin esille, että tiimin ja työyksikön anonymiteetti turvataan opinnäytteessä. Padlet-

kyselyyn vastaaminen tapahtui nimettömästi ja kirjallisen arvioinnin jälkeen käytyä 
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keskustelua Zoom-kokouksessa ei tallennettu. Keskustelun aikana kirjatut muistiinpanot 

eivät sisältäneet tietoja henkilöistä tai yksiköstä. Kirjallisen arvioinnin täydentäminen ja tar-

kentaminen keskustellen lisäsi työn luotettavuutta.  

LAB ammattikorkeakoulu toimii avoimen tieteen ja tutkimuksen (ATT) periaatteiden mukai-

sesti. Avoimuus tässä tarkoittaa muun muassa, että opinnäytetyö julkaistaan avoimesti lu-

ettavaksi Theseus-portaalissa. (LAB ammattikorkeakoulu 2021c, 7.) 

Opinnäytetyön tekemisessä on noudatettu LAB ammattikorkeakoulun yhteistä opinnäyte-

työohjetta, joka perustuu valtakunnallisiin laatusuosituksiin ja hyviin käytöntöihin. Työn 

joka vaihe on pyritty tekemään tarkkuutta ja huolellisuuta noudattaen. Opinnäytetyössä on 

käytetty luotettavia, tutkittuun tietoon perustuvia lähteitä. Työssä on käytetty paljon kirjalli-

suuslähteitä, mutta työn luotettavuutta olisi voinut lisätä käyttämällä laajemmin suomalai-

sia ja kansainvälisiä tutkimuksia. Valmis työ tarkastetaan plagioinnintunnistusjärjestel-

mässä.  

7.2 Pohdinta 

Varhaiskasvatuksella on useita tärkeitä tehtäviä lapsen elämässä, kuten kasvun ja kehityk-

sen tukeminen sekä oppiminen. Varhaiskasvatuksen järjestämistä, kaikkia lapsia ja kaikkea 

toimintaa ohjaavana periaatteena on inklusiivisuus: tasa-arvoisuus, yhtäläiset oikeudet, syr-

jimättömyys, moninaisuuden arvostaminen, sosiaalinen osallisuus ja yhteisöllisyys. (OPH 

2022, 1.) Varhaiskasvatushenkilöstö kohtaa työssään lapsia sekä työtovereita, joilla voi olla 

erilaisia traumaattisia tai muutoin kielteisiä elämään vaikuttavia kokemuksia. Myös varhais-

kasvattajalla itsellään voi olla haastavia kokemuksia ja niiden aiheuttamia tunnehaavoja. 

Tunne- ja traumatietoisen työotteen ja toimintakulttuurin kehittäminen varhaiskasvatuk-

sessa on tärkeää niin inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteutumisen, kuin varhaiskasvatus-

henkilöstön työhyvinvoinnin tukemisen vuoksi. Globaalien kriisien, kuten koronavirusepide-

mian ja Ukrainan sodan vaikutukset, esimerkiksi niiden kasvattama turvattomuuden tunne 

lisäävät tarvetta tunne- ja traumatietoiselle toimintakulttuurille myös varhaiskasvatuksessa. 

Tunne- ja traumatietoisen toimintakulttuurin kehittäminen vaatii tietoa ja ymmärrystä tunne- 

ja itsesäätelytaidoista ja kiintymyssuhdeteoriasta sekä lapsuuden aikaisten haitallisten ko-

kemusten ja traumojen vaikutuksesta kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Keskiössä on tur-

vallisuuden kokemus. Tarkastelussa on myös varhaiskasvatusammattilaisen oma itsetun-

temus. (Sarvela 2020, 21–23.) 

Tunteet ovat automatisoituneita reaktioita, jotka tuntuvat kehossa erilaisina aistimuksina ja 

fysiologisina muutoksina (Jääskinen & Pelliccioni 2017, 12). Ne vaikuttavat ajatuksiin ja 
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ohjaavat toimintaa. Tunteet, keho ja mieli toimivatkin yhteistyössä: ajatukset vaikuttavat ke-

hoon, keho vaikuttaa ajatuksiin ja tunteisiin (Mäkelä & Trogen 2022, 16). Tunteiden perusta 

on aivojen tunnesysteemissä, jonka avulla arvioidaan kehosta ja ympäristöstä viriäviä är-

sykkeitä, mahdollista uhkaa tai turvaa (Sainio ym. 2020, 28–29). Ihmisen elämä riippuvaista 

tästä biologisesta toimintajärjestelmästä, valpastumisen ja palautumisen vuorottelusta (Sai-

nio ym. 2020, 46). Turvan kokemus alkaa muodostua vähitellen jo sikiöaikana ja kehittyy 

edelleen syntymän jälkeen vuorovaikutuksessa vanhempiensa kanssa. Vauva hakee yh-

teyttä vanhempiinsa kehollisesti. Vanhemman vastatessa vauvan tunteisiin ja tarpeisiin 

sensitiivisesti, vauvan hermosto palautuu turvan tilaan.  

Turvattomuuden kokemus syntyy esimerkiksi, jos vauvan tai myöhemmin lapsen tunteisiin 

ja tarpeisiin ei vastata, tai niitä hyväksytä sellaisenaan. Toistuva tai pitkittynyt turvattomuu-

den tunne, lapsuuden aikaiset haitalliset kokemukset ja traumat vaikuttavat hermoston pa-

lautumiseen, jolloin alkaa kehittyä yli- ja alivireystiloja. (Mäkelä & Trogen 2022, 71). Jatku-

essaan yli- ja alivireystila heikentää lapsen kehittyvää stressinsäätelyjärjestelmää ja vai-

keuttaa muun muassa itsesäätelytaitojen kehittymistä ja tätä kautta oppimista. Lapsuuden 

aikaiset kokemukset ja hermostollinen virittyminen vaikuttavat siihen, miten ihminen aikui-

sena reagoi hermostollisesti erilaisissa stressaavissa tilanteissa. (Kuvajainen & Linner Ma-

tikka 2019). 

Tunnetaitojen, itsesäätelyn, vuorovaikutus- ja ilmaisutaitojen kehittymisen tukeminen on 

tärkeä osa varhaiskasvatuksen tavoitteita ja laaja-alaista oppimista. Tunnetaitoja opetellaan 

yhdessä varhaiskasvatushenkilöstön kanssa osana varhaiskasvatuksen jokapäiväistä toi-

mintaa. Lapsia autetaan havaitsemaan ja tunnistamaan tunteita, tuetaan tunteiden sietämi-

sessä ja säätelyssä sekä opetellaan tunteiden ilmaisemista ja käsittelyä eri keinoin. Tunne-

kasvatuksessa toiminnalliset menetelmät, kuten leikin, liikunnan ja luovan ilmaisun keinot 

ovat lapsille luontevia ja innostavia tapoja toimia ja oppia. (OPH 2022, 14, 24.) Tunnetaito-

jen vahvistuminen kasvattaa varmuutta olla, toimia ja elää läpi erilaisia tunteita. 

Lapsi tarvitsee tunnetaitojen ja itsesäätelyn harjoittelussa aikuisen kanssasäätelyä, koska 

toiminnanohjauksesta vastaava aivojen etuotsalohko kehittyy vähitellen lähes 30 ikävuo-

teen asti. Kanssasäätelyä tarvitaan, kun lapsi kohtaa esimerkiksi uusia tilanteita, joissa hä-

nen omat taitonsa eivät riitä ja stressisäätelyjärjestelmä aktivoituu. Läsnä oleva aikuinen 

auttaa lasta löytämään uudenlaisia tapoja toimia haasteellisessa tilanteessa. (Sajaniemi 

ym. 2015, 35–40.) Varhaiskasvattaja toimii tunnetaitoharjoittelussa lapselle niin säätelytu-

kena, mutta myös mallina tunteiden säätelyssä (Sainio ym. 2020, 95; Koivuniemi 2021, 77). 

Varhaiskasvattajien sensitiivisyys ja aito läsnäolo kohtaamisissa lapsen kanssa rakentaa 

perustan tunnetaitojen harjoittelulle (Koivuniemi 2021, 75). Lämpimän, sensitiivisen 
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vuorovaikutuksen myötä lapsi luo kiintymyssuhteen myös varhaiskasvatushenkilöstöön. 

Varhaiskasvattajan sensitiivinen ja johdonmukainen vuorovaikutus tuo lapselle turvalli-

suutta ja luottamusta, että hän saa apua sitä tarvitessaan. (Sainio ym. 2020, 83–84.) Var-

haiskasvattajan omat tunnetaidot vaikuttavat lapsen kohtaamiseen ja hänen tunnetaito-

jensa tukemiseen.  

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä LAB ammattikorkeakoulun Vakautta varhaiskasva-

tukseen –hankkeen kanssa. Työn tarkoituksena oli tukea ja lisätä tunne- ja traumatietoista 

toimintakulttuuria varhaiskasvatuksessa sekä taidelähtöisten ja kehotietoisten menetelmien 

käyttöä tunnekasvatuksessa. Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa yksinkertainen, helposti 

käytettävä korttipeli tiimivalmennuskokonaisuuteen osallistuneille varhaiskasvattajille 

tunne- ja traumatietoisen työotteen sekä taidelähtöisten ja kehotietoisten menetelmien käy-

tön tueksi työssään. 

Opinnäytteen tuotoksena syntyi sähköisessä muodossa oleva tulostettava korttipeli. Kortti-

peli suunniteltiin Vakautta varhaiskasvatukseen -hankkeen tiimivalmennuksen asiantuntija-

luentojen ja työpajojen pohjalta. Pelaaminen yhdessä tiimin kanssa vahvistaa tiimin jäsen-

ten yhteistä ymmärrystä ja vuorovaikutusta aiheen parissa. Varhaiskasvatusarki on melko 

hektistä ja päivissä toistuu suunniteltu rakenne.  Varhaiskasvatushenkilökunnan, tiimien tai 

koko työyhteisön yhteiset palaverit ovat hetkiä, jolloin on mahdollisuus kasvattajien yhtei-

selle keskustelulle, joten peli suunniteltiin käytettäväksi erityisesti näinä yhteishetkinä. Peli 

on yksinkertainen ja helppo käyttää joko peliohjeiden mukaan tai soveltaen käytettävissä 

olevan peliajan ja oman työyksikön tarpeiden mukaan. Osa pelin tehtävistä vaatii yksinker-

taisia ennakkovalmisteluja ja materiaaleja, kuten paperia ja maalaustarvikkeet. 

Opinnäytteen tuotoksena olevan pelin kehittäminen voisi tapahtua ideoimalla tai keräämällä 

eri lähteistä aihepiireihin sopivia tehtäviä lihavoittaen näin materiaalipankkia. Tehtävissä 

voisi huomioida niiden soveltuvuuden sekä sisä- että ulkotoimintaan. Pelistä voisi kehittää 

myös sähköisen version, esimerkiksi käyttäen case-pohdintakysymyksiä, jotka sisältäisivät 

3–4 vastausvaihtoa sekä harjoitusehdotuksia vastauksien perusteella. 

Opinnäytetyön jatkotutkimusaiheena voisi olla pelin hyödyllisyyden tutkiminen. Tarkaste-

lussa voisi olla mukana useampi tiimivalmennukseen osallistunut päiväkoti ja tutkimusaika 

voisi olla pitempi. Tarkastelun kohteena voisi olla miten peliä on konkreettisesti käytetty 

tiimeissä ja työyksiköissä, millaista hyötyä peli ja pelaaminen on tuonut ja onko peli innos-

tanut kehittämään uusia tunne- ja traumatietoisempia rutiineja tai työtapoja. 
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Tämä peli on syntynyt Vakautta varhaiskasvatukseen-tiimivalmennuksen materiaalin 

pohjalta. Korttipelin tarkoituksena on auttaa Vakautta varhaiskasvatukseen-

tiimivalmennukseen osallistuneita kasvattajia palaamaan valmennuksen aiheisiin 

pelaten ja soveltamaan, ideoimaan edelleen valmennuksessa esiteltyjä harjoituksia 

lapsiryhmän tunnekasvatuksessa. Peli tukee kasvattajien oman tunnetietoisuuden 

kehittämistä. Pelaamalla yhdessä tiimissä tai työyksikössä voidaan synnyttää 

keskustelua ja vahvistaa yhteisöllistä, tunnetietoista toimintakulttuuria. 

Pelin kortit on jaettu tiimivalmennuksen mukaisesti kolmeen teemaan: tunne- ja 

traumatietoisuus varhaiskasvatuksessa, kehotietoisuus kasvattajan työvälineenä ja 

taide vakauttajana ja turvan tuojana. Kortit sisältävät teemaan herätteleviä 

pohdintakysymyksiä, harjoitusideoita ja tietoa. Lisäksi Liitekorteista löydät ohjeet 

tehtäviin ja Bonuskortit kannustavat tarttumaan aihepiiriin laajemmilla ideoilla. 

 Käytä korttipeliä esimerkiksi tiimipalaverissa keskustelun herättäjänä ja toiminnan 

suunnittelussa, tai hyödynnä koko työyksikön teemaviikoilla tai kehittämispäivässä! 

Peliohje: 

Tulosta ja leikkaa kortit. Voit halutessasi liimata kortit pahville tai laminoida. Ota 

Liitekortit ja Bonuskortit erilleen Teemakorteista. 

1. Koko korttipakka (Liite- ja Bonuskortit poislukien): Sekoittakaa kortit, kääntäkää kortit 

pöydällä tekstipuoli alaspäin. Nostakaa yksi kortti vuorotellen. Käykään kortin pohjalta 

keskustelua ja tutustukaa tietoon (pohdintakortti, tietokortti) tai kokeilkaa itse tai 

lapsiryhmässä kortin osoittamaa harjoitusta.  

2. Teemoittain: Valitkaa yksi teemoista, jonka kortit otatte käyttöön. Voitte pelata 

1.kohdan ohjeen mukaisesti, tai käyttää vain pohdinta-, tehtävä-, tai tietokortteja. 

Tällä tavoin voidaan tutustua esimerkiksi yhdellä viikolla erilaisiin tehtäviin. 

3. Keskusteluna pareittain/tiimissä: Ottakaa pohdintakortit erilliseksi pakaksi ja nostakaa 

vuorotellen yksi kysymys keskusteluun. Voitte käydä keskustelua kysymyksen pohjalta 

vapaasti, tai etsiä tieto- ja tehtäväkorteista vinkkejä aiheeseen. 

4. Ryhmässä tai työyksikössä: Kortit voivat olla apuna ja keskustelun herättäjänä koko 

työyksikössä teemaviikoilla. Laittakaa teemaviikoilla kortteja näkyville yhteiselle 

ilmoitustaululle. Esimerkiksi valitkaa yksi teema, ja siitä 2–5 pohdintakysymystä, 

kyseiseen aiheeseen liittyvät tehtävä- sekä tietokortit. Seuraavalla viikolla voitte palata 

pohtimaan, miten hyödynsitte näkyvillä olevia tehtäviä ja tietoa. Vaihtakaa myös 

uuden teeman mukaiset kortit esille. 
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